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Καμπόσος: «Με εμένα θα είναι πολύ αυστηρή η ιστορία, γιατί της υποσχέθηκα πολλά»  Σελ. 3

Πασαλείμματα 

Χατζημιχάλη

Σελ. 16

Βάζει 

εμπρός 

ο Γκάτζιος 

στο νέο δήμο 

Επιδαύρου

Σελ. 3

Λουκέτο 
σε 6 
Σταθμούς

Καλλικράτης στην Αστυνομία, με την 

δημιουργία υδροκέφαλης  Διεύθυνσης

Λουκέτο μπαίνει στους Αστυνομικούς Σταθμούς Κουτσο-

ποδίου, Μύλων, Σκοτεινής, Καρυάς, Νέας Επιδαύρου και 

Θερμησίας. Άμεσα πρόκειται να ξενοικιαστούν τα κτή-

ρια. Σελ. 20

Ενότητα και συνεργασία 

από Καμιζή

Πραγματοποιήθηκε η 

ορκωμοσία του πρώτου 

δήμαρχου του νέου 

Δήμου Ερμιονίδας 

Δημήτρη Καμιζή και του 

Δημοτικού Συμβουλίου.

Ο δήμαρχος στην 

σύντομη ομιλία του υπο-

γράμμισε: «Με πνεύμα 

ενότητας και συνεργασί-

ας θα τα καταφέρουμε. 

Να είστε βέβαιοι πως θα 

κάνουμε το καλύτερο».

Σελ. 4
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ΝΑ, για να μην μας ματιάσουνε ...



Μέσα σε ένα παραινετικό κλήμα 

ο νεοεκλεγμένος δήμαρχος του 

δήμου Άργους –Μυκηνών κάλε-

σε τους συμβούλους του αλλά 

και όσους μπορούν να βοηθή-

σουν να εργαστούν σκληρά για 

να βγει ο δήμος Άργους – Μυκη-

νών από οικονομικό το τέλμα.

«Δεσμευτήκαμε προεκλογικά 

στους συνδημότες μας να παλέ-

ψουμε για το νέο δήμο μας, να 

δώσουμε ολες μας τις δυνάμεις 

για να μπει σε τροχιά πραγμα-

τικής ανάπτυξης, για να γίνει 

πρωταγωνιστής και όχι άλλο πια  

ουραγός, σε σύγκριση πάντα με 

τους άλλους  δήμους της πατρί-

δας μας», τόνισε στο ξεκίνημα 

της ομιλίας του προϊδεάζοντας 

για το τι θα ακολουθούσε. Ο 

μεγάλος ενθουσιασμός του τον 

οδήγησε σε μαθηματικές ακρο-

βασίες, όταν αναφέρθηκε στο 

υψηλό ποσοστό με το οποίο 

εκλέχτηκε δήμαρχος: «Ο λαός 

του δήμου μας στις πρόσφατες 

εκλογές  φέρθηκε στην παράτα-

ξη μας  με μεγάλη  γενναιοδω-

ρία, μας πίστεψε και μας έδωσε  

εκπληκτικά και πρωτόγνωρα 

για τον τόπο μας ποσοστά. Το 

Άργος, η πρωτεύουσα του νέου 

δήμου μας, η πατρίδα μου, ο τό-

πος που γεννήθηκα και ζω, που 

είναι και το πολυπληθέστερο 

τμήμα του εκλογικού σώματος 

του καλλικρατικού  μας  δήμου,   

έδωσε στην παράταξη μας  το 

εκπληκτικό ποσοστό του 64%. 

Αλήθεια, δεν θυμάμαι ποτέ να 

ξανάδωσε τούτος ο τόπος τέ-

τοιο τεράστιο ποσοστό σε κανε-

νός είδους εκλογές. 

Το τελικό 60% που είναι ο μέ-

σος όρος όλων των εκλογικών 

τμημάτων του νέου μας δήμου, 

αποτελεί πραγματικά  μεγάλη 

ευθύνη για μας».

Φυσικά το μεγάλο ποσοστό που 

κατέγραψε η παράταξή του, αυ-

ξάνει και τις ευθύνες της απέ-

ναντι στον δήμο, πράγμα που 

και ο ίδιος επεσήμανε πολλές 

φορές και με έμφαση υπογραμ-

μίζοντας μεταξύ άλλων ότι, «μας 

δίνει όμως και απόλυτη δύναμη 

για να κάνουμε πράξη την αλ-

λαγή πορείας που υποσχεθήκα-

με στον κόσμο. Από την άλλη 

όμως, μας αφαιρεί παντελώς 

κάθε δικαιολογία σε ενδεχόμενη 

αποτυχία.

Για μας δεν υπάρχει πισωγύρι-

σμα, δεν υπάρχει περιθώριο για 

κανενός είδους υποχώρηση, 

δεν μας επιτρέπεται να δειλιά-

σουμε απέναντι στα μεγάλα μας 

προβλήματα, είμαστε υποχρε-

ωμένοι με πρώτον εμένα  να 

πολεμήσουμε  σκληρά  και να 

νικήσουμε.

Είμαστε επίσης υποχρεωμένοι 

να διοικήσουμε  δημοκρατικά, 

με διαφάνεια και σεβασμό  απέ-

ναντι στους ανθρώπους αλλά 

και στους θεσμούς».

Αναφερόμενος στον ρόλο της 

αντιπολίτευσης τόνισε πως έχει 

θεσμικό ρόλο εκφράζοντας πα-

ράλληλα την βεβαιότητα ότι θα 

τον υπηρετήσει προς όφελος 

του Δήμου. 

«Από τις πρώτες μου δηλώσεις» 

είπε ο κ. Καμπόσος, «το βράδυ 

της 14 Νοεμβρίου που ο λαός 

μας έδωσε τη μεγάλη νίκη, είπα 

ότι θα συνεργαστώ απόλυτα με 

την αντιπολίτευση, αν πραγματι-

κά το θελήσουν και αυτοί για το 

καλό του τόπου μας.

Φαινόμενα όμως στείρας αντι-

πολίτευσης και αντιπολίτευση 

μόνο για την αντιπολίτευση θα 

εκθέτουν και θα αφήνουν μό-

νους τους όσους αποφασίσουν 

να μεταχειριστούν τέτοιες φθο-

ροποιές για την πρόοδο του τό-

που μας μεθόδους».

Με πατερναλιστικό ύφος, ο νέος 

δήμαρχος Άργους Μυκηνών πα-

ρουσίασε ένα νέο προφίλ απο-

στασιοποιημένο από διαχωρι-

στικές γραμμές, αγκαλιάζοντας 

όλους τους συμβούλους ανε-

ξαρτήτως συνδυασμού τονίζο-

ντας: «Αγαπητοί δημοτικοί σύμ-

βουλοι είμαι σίγουρος ότι έχετε 

απόλυτα συνειδητοποιήσει ότι  

εκπροσωπείτε περίπου 50.000 

ανθρώπους, μην τους προδώσε-

τε, μην τους απογοητεύσετε, οι 

καιροί είναι δύσκολοι και ο κό-

σμος μας πια είναι περισσότερο 

από κάθε άλλη φορά απαιτητι-

κός και ανυπόμονος. Δεν μπορεί 

να περιμένει άλλο, τα θέλει όλα 

και τα θέλει τώρα. Πρέπει να 

οδηγήσουμε με γοργούς ρυθ-

μούς το νέο μας δήμο σε τροχιά 

ισόρροπης ανάπτυξης να μην 

αισθανθούν ούτε για μια στιγμή 

οι δήμοι που συνενωθήκαν με 

το δήμο του Άργους ότι υπολεί-

πονται και παραμελούνται».

Φυσικά ανώτερος κριτής όλων 

είναι η ίδια η ιστορία, στην οποία 

δείχνει να δίνει ιδιαίτερη σημα-

σία ο κ. Καμπόσος, πράγμα που 

δεν παρέλειψε να επισημάνει 

προς όλους λέγοντας: «Αγαπη-

τοί δημοτικοί σύμβουλοι, πρόε-

δροι και κοινοτικοί σύμβουλοι, η 

ιστορία μας περιμένει, περιμένει 

να αρχίσει την καταγραφή για 

τον καθένα σας ξεχωριστά και 

για όλους μας μαζί.      

Ιδιαιτέρα όμως με εμένα  θα 

είναι πολύ αυστηρή η ιστορία,  

γιατί της υποσχέθηκα πολλά και 

άκουσε αυτό που είχα γράψει 

στο πρόγραμμα μας: «οραματί-

ζομαι έναν άλλο κόσμο, αυτόν 

που τόσα χρόνια μας στέρησαν, 

για να γίνει όμως πραγματικό-

τητα ζητώ την ψήφο σας» αυτό 

είχα πει προεκλογικά  και τώρα 

η ιστορία είναι έτοιμη να κατα-

γράψει αν αυτόν τον κόσμο τον 

όμορφο θα τον κάνουμε  η όχι 

πραγματικότητα. 

Αγαπητοί μου συνάδελφοι, η 

ιστορία είναι εδώ και μας πε-

ριμένει, όποιος καθυστερήσει,   

όποιος δειλιάσει, όποιος φοβη-

θεί και δεν αγωνιστεί με ολες 

του τις δυνάμεις να είστε σίγου-

ροι ότι θα τον καταδικάσει».

Μετά την ορκωμοσία, η τελετή 

έκλεισε με την υπογραφή των 

νεοεκλεγέντων συμβούλων, ενώ 

η πρώτη συνεδρίαση του Δημο-

τικού συμβουλίου θα πραγματο-

ποιηθεί εθιμοτυπικά την πρώτη 

Κυριακή του 2011. Την εκδήλω-

σε πλαισίωσε η Χορωδία των 

«Δαναών».

Ορκίστηκε την προηγούμενη 

Παρασκευή ο νέος δήμαρχος 

Επιδαύρου και το δημοτικό συμ-

βούλιο, που αναλαμβάνει κα-

θήκοντα την 1η Ιανουαρίου. Η 

ορκωμοσία έγινε στο δημαρχείο 

του Λυγουριού. Στην ομιλία του 

ο νέος δήμαρχος Επιδαύρου Κώ-

στας Γκάτζιος υπογράμμισε: «Για 

να πετύχουμε χρειαζόμαστε τη 

βοήθεια και τη συμπαράσταση 

όλων. Οι διαφορετικές απόψεις 

και η καλόπιστη κριτική είναι κα-

λοδεχούμενες και απαραίτητες 

για να λειτουργήσουμε όσο το 

δυνατόν καλύτερα. Αναγνωρί-

ζουμε την προσφορά όλων των 

προκατόχων μας με τους οποί-

ους θα συνεργαστούμε αρμονι-

κά για το νέο δήμο Επιδαύρου».

Να σημειωθεί ότι στην τελετή 

της ορκωμοσίας παραβρέθηκαν 

ο δήμαρχος Επιδαύρου Νίκος 

Γεώργας, ο απερχόμενος Δήμαρ-

χος Ασκληπιείου Χρήστος Τσα-

καλιάρης, οι πρώην δήμαρχοι 

κύριοι Αλέξανδρος Λιμνιάτης, 

Αλέξανδρος Τσιλογιάννης και 

Κώστας Λαλιώτης, νυν και πρώην 

δημοτικοί σύμβουλοι.

Απευθυνόμενος σε προσκεκλη-

μένους και στον κόσμο ο Κώστας 

Γκάτζιος είπε ακόμα: «Σας ευχαρι-

στούμε που είστε κοντά μας από-

ψε. Με ιδιαίτερη συγκίνηση δώ-

σαμε τον όρκο ενώπιον του θεού, 

των εκπροσώπων της εκκλησίας, 

των εκπροσώπων της πολιτεί-

ας και όλων των συμπατριωτών 

μας, ότι θα προσπαθήσουμε για 

το καλύτερο του τόπου μας. Εγώ 

προσωπικά δίνω για έκτη φορά 

αυτό τον όρκο μαζί με φίλους 

και συνεργάτες από όλους τους 

χώρους. Αυτή τη φορά όμως, ως 

επικεφαλής της δημοτικής αρχής 

αισθάνομαι μεγαλύτερη ευθύνη 

απέναντί σας γιατί οι καιροί εί-

ναι δύσκολοι και οι προκλήσεις 

πολλές». Στην εκδήλωση παρα-

βρέθηκαν ακόμα μεταξύ άλλων 

ο βουλευτής Γιάννης Ανδριανός 

και ο νομάρχης Αργολίδας Βασί-

λης Σωτηρόπουλος.
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Αναγνώρισε την προσφορά των προκατόχων του και τους κάλεσε να συνεργαστούν

Βάζει εμπρός ο Γκάτζιος στην Επίδαυρο

Να πέσουν με τα μούτρα στην δουλεία κάλεσε ο Καμπόσος τους συμβούλους του

Κριτής μας η Ιστορία



Για τις Άγιες Ηµέρες των εορτών 
που έρχονται σας εύχοµαι ολόψυχα
Καλά Χριστούγεννα,
ευτυχισµένος ο καινούργιος χρόνος
γεµάτος υγεία αγάπη και ελπίδα

Βασίλης Σιδέρης
Περιφερειακός Σύµβουλος
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Ο Περιφερειακός Σύµβουλος 
Περιφέρειας Πελοποννήσου 

Ανδρέας Πουλάς
εύχεται αίσιο και ευτυχές το 2011

Καλές γιορτές 
και ευτυχισµένο το νέο έτος

Βασίλης Σωτηρόπουλος
Νοµάρχης Αργολίδας 

Με απουσίες συμβούλων τελέσθηκε Ορκωμοσία στον Δήμο Ερμιονίδας

Ενότητα και συνεργασία

Πρωτοστατούντος του πρωτοπρεσβύ-

τερου π. Γκίκας Παπαδημητρίου πραγ-

ματοποιήθηκε σε μια πανηγυρική ατμό-

σφαιρα την περασμένη Κυριακή στο 

δημοτικό κατάστημα Κρανιδίου η ορ-

κωμοσία του πρώτου αιρετού Δήμαρ-

χου του νέου Δήμου Ερμιονίδας Δημή-

τρη Καμιζή, των μελών του Δημοτικού 

Συμβουλίου, καθώς και των μελών των 

τοπικών συμβουλίων - Δημοτικών Κοι-

νοτήτων και Διαμερισμάτων.

Ο πρωτοπρεσβύτερος π. Γκίκας μι-

μούμενος τον πρόεδρο των Ηνωμέ-

νων Πολιτειών Φραγκλίνο Ρούσβελτ 

όταν ανέλαβε πρόεδρος των Η.Π.Α. 

υπογράμμισε προς τους παρευρισκό-

μενους:«προσευχόμαστε για εσάς να 

ανταποκριθείτε σε όλες τις 

δυσκολίες και τα προβλήματα 

που θα αντιμετωπίσετε από 

σήμερα». 

Στη συνέχεια ο νέος Δήμαρ-

χος Ερμιονίδας Δ. Καμιζής σε 

μια σύντομη αναφορά του 

στην τελετή της ορκωμοσίας 

και αφού πρώτα ευχαρίστη-

σε τους ιερείς για την παρου-

σία τους, είπε μεταξύ άλλων: 

«θέλω να ευχηθώ σε όλους 

μας υγεία και δύναμη, για να 

είμαστε σε θέση να τιμήσου-

με τον όρκο που μόλις τώρα 

δώσαμε ενώπιον των συνδημοτών μας 

μαρτύρων αυτού του όρκου, για να 

ανταποκριθούμε στις δυσκολίες που 

υπάρχουν σ’ αυτούς τους δύσκολους 

καιρούς που περνάει η πατρίδα μας και 

ασφαλώς και ο τόπος μας. Με πνεύμα 

ενότητας και συνεργασίας θα τα κα-

ταφέρουμε. Να είστε βέβαιοι πως θα 

κάνουμε το καλύτερο. Σας ευχαριστώ 

όλους».

Από την ορκωμοσία έλειπαν για διαφο-

ρετικούς λόγους ορισμένοι σύμβουλοι, 

οι οποίοι εντός πέντε ημερών από την 

ορκωμοσία, θα πρέπει να ορκιστούν δι-

αφορετικά θα χαρακτηριστούν έκπτω-

τοι.
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Ορκίστηκε το νέο Περιφερειακό Συμβούλιο Πελοποννήσου

Αλλαγή πλεύσης με Τατούλη
Ορκίστηκε χθες το βράδυ στην 

Τρίπολη ο νέος Περιφερειάρχης 

Πελοποννήσου Πέτρος Τατούλης.

Η ορκωμοσία του Περιφερειάρ-

χη, των Αντιπεριφερειαρχών και 

των μελών του Περιφερειακού 

Συμβουλίου έγινε στο Πνευματι-

κό Κέντρο, παρουσία εκπροσώ-

πων αρχών και φορέων από την 

Περιφέρεια.

Ο πρώτος αιρετός Περιφερειάρ-

χης Πελοποννήσου, στην ομιλία 

του αναφέρθηκε στο Σχέδιο 

Δράσης για την Περιφέρεια και  

τα νέα του καθήκοντα που θα 

αναλάβει επίσημα από την 1η 

Ιανουαρίου 2011.

Εντωμεταξύ, στην αλλαγή πλεύ-

σης στον τομέα των μεγάλων 

έργων αναφέρθηκε ο νεοεκλεγείς 

περιφερειάρχης Πελοποννήσου 

Πέτρος Τατούλης, κατά την τε-

λετή παράδοσης και παραλαβής 

της νομαρχίας Αργολίδας, στο 

Ναύπλιο.

Ο κος Τατούλης, με αφορμή την 

καθυστέρηση του αρδευτικού 

έργου του Ανάβαλου, και παρου-

σιάζοντας τα νέα χαρακτηριστικά 

που θα διακρίνουν στο μέλλον 

τις αναθέσεις και την υλοποίηση 

τους, είπε: «Ήδη έχω δώσει ρητή 

εντολή στις τεχνικές υπηρεσίες 

να σταματήσει η διαδικασία έτσι 

όπως μέχρι τώρα γινότανε στο 

σχεδιασμό, αλλά και στη δημο-

πράτηση των μεγάλων έργων. 

Νέοι κανόνες αυστηροί μπαίνουν 

στη ζωή μας. Ένας από αυτούς 

απαγορεύει τη δημιουργία 

τέτοιων διαγωνισμών των λεγό-

μενων κλειστών διαγωνισμών, 

με κλειστές προσφορές. Όλοι οι 

διαγωνισμοί θα είναι ανοιχτοί με 

ανοιχτές προσφορές και μειο-

δοτικοί» υπογράμμισε ο Πέτρος 

Τατούλης.

Ο Πέτρος Τατούλης, προχώ-

ρησε σε σαφή διαχωρισμό 

σχετικά με τις μελέτες και τις 

κατασκευές των έργων, τονίζο-

ντας: «Σταματάει πλέον το κακό 

μοντέλο των έργων, των μελε-

το-κατασκευών. Άλλο η μελέτη, 

άλλο η κατασκευή. Άλλο το ένα 

πεδίο ευθύνης και άλλο το άλλο 

πεδίο. Δημιουργούμε εξαρχής 

τον κανόνα της ολοκλήρωσης 

των έργων μέσα από τον περι-

γραφόμενο από την μελέτη αλλά 

και από το διαγωνισμό στο μικρό 

διάστημα χρονικό ορίζοντα. Γιατί 

τα έργα θα πρέπει να υλοποιού-

νται μέσα στο χρονοδιάγραμμα 

που έχει αρχικά οριστεί. Επίσης, 

οι παραλαβές των έργων που 

τελειώνουν θα πρέπει να έχουν 

την προσδοκόμενη  ποιότητα 

που περιγράφεται μέσα στο ίδιο 

έργο. Για να σταματήσουν οι 

κακοτεχνίες, οι συμπληρωματικές 

συμβάσεις και οι άλλοι πίνακες οι 

οποίοι δημιουργούσαν τεράστιο 

κόστος στην υλοποίηση των 

έργων», κατέληξε.

Τις προηγούμενες ημέρες ο κος 

Τατούλης ανακοίνωσε και τα 

ονόματα των μελών του συνδυ-

ασμού που θα στελεχώσουν τον 

οργανισμό του, και είναι όλα από 

του μη εκλεγμένους υποψηφίους. 

Γραμματείες Περιφερειακών 

Ενοτήτων: Μεσσηνία Νί-

κος Αλεξανδρόπουλος, Αρκαδία 

Βικτωρία Βρέντα Παναγιωτοπού-

λου, Λακωνία Τάκης Καρράς 

Αργολίδας Κώστας Μπιτζής, Κο-

ρίνθια Κώστας Μιχαλοπούλος 

Γραφείο περιφερειάρχη: Παντε-

λής Αργυριάδης 

Γραφείο Οργάνωση και Οικονομι-

κών:Κώστας Ψυχάρης 

Γραφείο Τύπου: Γιάννης Πόπορης 

Προγραμματικός Άξονας-

Ηλεκτρονική Διακυβέρνη-

ση:Όθωνας Ζαχαρίας 

Επενδυτικών Στρατηγικών: Γιώρ-

γος Χριστοδουλόπουλος 

Οικονομικών Πόρων: Γιάννης 

Σταματάκος 

Υποδομών – Χωροταξίας – Ενέρ-

γειας: Γιάννης Βουρνάς 

Πολιτισμού: Διονυσία Χρυσο-

μπόλη 

Τουρισμού:Δημήτρης Πολλάλης 

Στρατηγικός Σχεδια-

σμός:Σωτήρης Βαρελάς 

Παιδείας: Γιάννης Γαληνός 

Πρωτογενής Τομέας:Ζούζια Κων-

σταντίνα 

Υγεία: Ηλίας Γεωργίκος
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Ο Καλλικράτης 

της Αστυνομίας
ΜΠΟΡΕΙ ΝΑ ΑΚΟΥΓΟΝΤΑΙ αμυδρά κά-

ποιες φωνές διαμαρτυρίας για τους έξι 

αστυνομικούς σταθμούς που κλείνουν 

οριστικά στην Αργολίδα, όμως είναι τρα-

γικό να σκεφθεί κανείς ότι τόσα χρόνια η 

πολιτεία πλήρωνε χωρίς λόγο τεράστια 

ενοίκια για την διατήρηση γραφείων, 

αλλά και ολόκληρων κτηρίων για υπηρε-

σίες που δεν λειτουργούσαν.

Η ΕΦΑΡΜΟΓΗ του «Καλλικράτη» και στην 

Αστυνομία, δεν σημαίνει απαραίτητα ότι 

θα σταματήσουν να αστυνομεύονται τα 

χωριά. Αν λειτουργήσουν ορθά τα μεγάλα 

αστυνομικά τμήματα, τότε η αστυνόμευ-

ση θα είναι πιο αποτελεσματική και σε 

αυτές τις περιοχές.

Η ΑΠΟΔΕΣΜΕΥΣΗ αστυνο-

μικών από τους σταθμούς 

αυτούς, στους οποίους 

δεν πρόσφεραν τίποτα, με 

την παράλληλη δημιουρ-

γία νέων ομάδων που θα 

βγουν από την ζεστασιά 

των γραφείων τους κάνο-

ντας συνεχείς περιπολίες απ΄ άκρη σ΄ 

άκρη σε κάθε γωνιά του νομού, μεγαλύ-

τερο αίσθημα ασφάλεια θα προσδώσει 

στους πολίτες. Δεν κοιμόνταν άλλωστε 

πιο ήσυχα οι κάτοικοι των χωριών επειδή 

ήξεραν ότι κάποιες ημέρες της εβδομά-

δας θα ανοίξει για λίγες ώρες ο αστυνομι-

κός σταθμός. Ούτε επειδή 

κάποιος  «κακομοίρης» αστυνομικός θα 

σήκωνε το τηλέφωνο του αστυνομικού 

σταθμού, απλά για να ζητήσει συνδρομή 

από το Κέντρο όταν συνέβαινε κάποιο 

περιστατικό, μιας και μόνος του δεν μπο-

ρούσε, ούτε τολμούσε να αστυνομεύσει 

μια ολόκληρη περιοχή.

ΜΕ ΤΗΝ ΜΕΙΩΣΗ των αστυνομικών 

υπηρεσιών θα αποδεσμευτούν αφενός 

πολλοί αστυνομικοί υπάλληλοι που σή-

μερα απασχολούνται σε σκοπιές, φύλαξη 

κτιρίων και διοικητικές υπηρεσίες και με 

τον νέο σχεδιασμό θα βγουν στον δρόμο 

για περιπολίες. Αλλά παράλληλα θα εξοι-

κονομηθεί ένα πολύ μεγάλο χρηματικό 

ποσό που σήμερα δαπανάται για την 

ενοικίαση των χώρων, όπου στεγάζονται 

τα Αστυνομικά Τμήματα.

ΔΕΝ ΑΡΚΟΥΝ ΜΟΝΟ ΑΥΤΑ όμως. Οι 

συνεχείς καταγγελίες των ίδιων των συν-

δικαλιστών της αστυνομίας αναφέρονται 

σε μεγάλες ελλείψεις, οι οποίες μόνο εν 

μέρει θα καλυφθούν από το προσωπικό 

των αστυνομικών σταθμών που κλείνουν. 

Και δεν πρόκειται απλά για «συνδικαλι-

στική μουρμούρα» αλλά για πραγματικό 

πρόβλημα τα αίτια του οποίου βρίσκο-

νται και στις συνεχείς μεταφορές προ-

σωπικού για «…ψύλλου πήδημα» στην 

Αθήνα, με αποτέλεσμα να μένει η επαρχία 

χωρίς αστυνόμευση.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΝΕΟΔΜΗΤΟ ΙΣΟΓΕΙΟ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ 

38 τ.μ. ΝΑΥΠΛΙΟ (οδός Αργοναυτών 11 - Ν. Βυ-

ζάντιο). 

ΝΕΑ ΠΟΛΥΚΑΤΟΙΚΙΑ ΝΑΥΠΛΙΟ 

(οδός Χαρμαντά 11 - Ν. Βυζάντιο)

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ:

1/Διαμέρισμα 88 τμ Τριάρι (2 υ/δ)

2/Διαμέρισμα 53 τμ Δυάρι (1 υ/δ)

3/Διαμερισμα 55 τμ Δυάρι (1 υ/δ)

4/Διαμέρισμα 57 τμ Δυάρι (1 υ/δ)

Όλα με θέση στάθμευσης στην πυλωτή.

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ: τηλ. (27520)29396 - κινητό 6944842844 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: ΠΡΟΦ. ΗΛΙΑ 13 - ΝΑΥΠΛΙΟ

Στόλισαν μόνοι τους 

οι έμποροι

Είδαν κι απόειδαν οι καταστηματάρχες 

της οδού Άργους στο Ναύπλιο και 

αποφάσισαν μόνοι τους να στολίσουν 

τα πεζοδρόμια, αφού η οικονομική 

κρίση δεν επέτρεψε στον δήμο να το 

πράξει.

Έτσι έβαλαν από 50 ευρώ σε ένα κοινό 

ταμείο και έστησαν μια φάτνη, έβαλαν 

φωτάκια και στολίδια, για να θυμίζει 

γιορτινές ημέρες η γειτονιά τους.

Και φυσικά όλα αυτά με απώτερο 

στόχο να προσελκύσουν κόσμο στα 

καταστήματά τους.

Μπράβο για την πρωτοβουλία

Υ.Ζ.  

Ζητά στέγη
Στέγη και αφεντικά για 

να τους είναι πιστή, ζητά 

χαδιάρα σκυλίτσα λίγων 

μηνών που φιλοξενείται 

σε σπίτι ζωόφιλου στην 

Αγία Τριάδα. Η «Μπέμπα» 

θα δοθεί στα νέα της 

αφεντικά εμβολιασμένη 

και αν το επιθυμούν στει-

ρωμένη. Για να δούμε 

ποιοι θα είναι οι τυχεροί 

που θα κλέψουν την καρ-

διά της; Τηλ. 6937577471



Ούτε παπάς
Ούτε παπάς να ήταν ο Τάσος 

Τσορώνης. Στην θητεία του 

στον δήμο Ναυπλίου τέλεσε 

τουλάχιστον 75 πολιτικούς γά-

μους, μιας και ο δήμαρχος Πα-

ναγιώτης Αναγνωσταράς του 

είχε αναθέσει το συγκεκριμένο 

καθήκον.

Υ.Ζ.

Αστυνομία Επιδαύρου 

θέλει ο Ανδριανός
Δεν φαίνεται να διαφωνεί ο 

βουλευτής Γιάννης Ανδριανός, 

με το κλείσιμο των έξι Αστυνο-

μικών Σταθμών της Αργολίδας. 

Σε ερώτησή του που κατατέ-

θηκε χθες στη Βουλή προς τον 

υπουργό Προστασίας του Πο-

λίτη Χρήστο Παπουτσή, δεν 

αναφέρεται στις αλλαγές που 

ΑΝΑΓΝΩΣΤΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

Εβδομαδιαία Εφημερίδα

Αρ. Σήματος: 159481

Δικαιούχος Σήματος: 

Α. Γκάτζιος, Μ. Κ. Ντάνος,

Μ. Πετρόπουλος Ο.Ε.

Μέλος Ε.Ι.Ε.Τ. 

Κωδ. Εντύπου: 4126

Αριθμός φύλλου:650

Ημερομηνία: ΠΕΜΠΤΗ 23.12.2010

Ιδιοκτησία: ΕΝΘΕSIS  Α. Γκάτζιος – 

Μ. Κ. Ντάνος – Μ. Πετρόπουλος Ο.Ε.

Εκδότης – Δ/ντής: 

Άκης Γκάτζιος 

Αρχισυντάκτης: 

Άκης Ντάνος

Συντάκτες: 

Άκης Γκάτζιος, Άκης Ντάνος,

Ευτυχία Θεμελή

Σχεδιασμός: 

ΕΝΘΕSIS,  enthe1@otenet.gr 

Εκτύπωση: 

“ΙΚΟΝΑ” Ν.Γ. ΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΣ

Διανομή:  ΕΛΤΑ, Πρακτορείο ΑΡΓΟΣ

ΕΔΡΑ: ΝAYΠΛΙΟ,  Βελλίνη 5 

Τηλ. 2752 0 22257 Fax. 2752 0 21752

κιν. 697 6511108, 693 7577471

anagnostispe@hotmail.com 

www.anagnostispe.blogspot.com

Τιμή: 0,70 ευρώ

Συνδρομές (με ΦΠΑ): Ετήσια ιδιω-

τών 33,00 ευρώ Ετήσια Οργανισμών, 

Τραπεζών, ΟΤΑ, ΝΠΙΔ, ΝΠΔΔ 130,00 

ευρώ.

Τα ενυπόγραφα άρθρα που 

δημοσιεύονται στον «Αναγνώστη 

Πελοποννήσου» δεν εκφράζουν 

υποχρεωτικά τις απόψεις της εφημε-

ρίδας. Απαγορεύεται η αναδημο-

σίευση, η αναπαραγωγή κειμένων 

και φωτογραφιών, ολική ή μερική ή 

περιληπτική, χωρίς την γραπτή άδεια 

του εκδότη (Ν.2121/1993).

Tαυτότητα

έγιναν, αλλά ζητά να δημιουρ-

γηθεί νέο μεικτό αστυνομικό 

τμήμα στο Λυγουριό, έδρα του 

νέου Καλλικρατικού Δήμου Επι-

δαύρου.

Όπως αναφέρεται και στο ρε-

πορτάζ (σελίδα 20) την ίδια 

πρόταση έχει κάνει και η Αστυ-

νομική Διεύθυνση Αργολίδας.  

Όπως σημειώνει ο βουλευτής 

«με δεδομένες τις μεγάλες ανά-

γκες αστυνόμευσης της περιο-

χής η οποία, εκτός των άλλων, 

έχει ιδιαίτερο αρχαιολογικό και 

τουριστικό χαρακτήρα, καθώς 

και τα κενά που ήδη υπάρχουν, 

επιβάλλεται άμεσα η ίδρυση 

νέου Μεικτού Αστυνομικού 

Τμήματος στην έδρα του καλ-

λικρατικού Δήμου Επιδαύρου, 

καθώς και η στελέχωσή του 

με ικανό αριθμό αστυνομικού 

προσωπικού, το οποίο πρέπει 

να εξασφαλιστεί από νέα οργα-

νική δύναμη που θα προστεθεί 

στην υπάρχουσα της Α.Δ. Αργο-

λίδας».

Α.Γ.

Με τα ποδήλατα 

στα Θεοφάνια
Ποδηλατοβόλτα την ημέρα των 

Θεοφανίων στην Ερμιόνη σχε-

διάζει ο ποδηλατικός σύλλογος 

Αργολίδας «Ορθοπεταλιές». Στο 

FB του συλλόγου διαβάζουμε: 

«Τι θα λέγατε να κάνουμε Θεο-

φάνια στην Ερμιόνη (έθιμο γιά-

λα-γιάλα κ,λπ.) με τα ποδήλατά 

μας φυσικά αφού διασχίσουμε 

πρώτα το φαράγγι «Καταφύ-

κι»; Τα αυτοκίνητα θα τα αφή-

σουμε στα «Παπούλια» πριν 

τους Φούρνους. Απαντήσεις 

στο orthopetalies@yahoo.gr.  

ΥΓ. Εξετάζουμε το ενδεχόμενο 

όποιος-α θέλει να φιλοξενηθεί 

σε σπίτι στο Κρανίδι από την 

προηγούμενη μέρα, χωρίς κό-

στος φυσικά».

Μια καλή πρόταση για όσους 

θελήσουν να ξεμουδιάσουν 

και παράλληλα να παρακολου-

θήσουν και την λειτουργία του 

αγιασμού των υδάτων.

ΟΝ.

Μπερδέματα
Ακόμα δεν ξέρουν οι υπάλληλοι 

των δήμων, αν θα μεταταγούν ή 

όχι στις πρωτεύουσες των Καλ-

λικράτειων Δήμων τους. Ήδη 

έχουν σταλεί προς τις πρωτεύ-

ουσες καταστάσεις με όλο το 

προσωπικό, όμως αυτό αφορά 

τον σχεδιαζόμενο οργανόγραμ-

μα και την μισθοδοσία, αλλά τί-

ποτα περισσότερο επιτείνοντας 

την αγωνία του προσωπικού για 

την τύχη τους. Μέχρι να εγκριθεί 

το νέο οργανόγραμμα θα περά-

σουν τουλάχιστον τρεις μήνες 

ανασφάλειας και αγωνίας, εκτός 

κι αν έχουν…δόντι.

ΟΦ.

Πισώπλατες 

μαχαιριές

Πισώπλατα χτυπήματα δέχεται συχνά 

πλέον ο Νομάρχης Αργολίδας από με-

ρίδα φιλικού του μέχρι πρότινος τύπου. 

Μόλις είδαν κάποιοι πως ο πολιτικός 

ρόλος του περιορίζεται, έτρεξαν αμέσως 

να βρουν αλλού αποκούμπι ξεχνώντας 

πως κάποτε αποτελούσαν την δημοσιο-

γραφική φωνή του τελευταίου νομάρχη 

Αργολίδας. Ας δει λοιπόν τώρα ποιοι 

ήταν αυτοί που «εξέθρεψε τον Χειμώνα» 

και πως αποβλέπουν να γίνουν «γραφείο 

τύπου» αντιπάλων του.

ΟΦ.
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Ορκίζονται Ήθος
ΚΑΠΟΤΕ, όταν το ήθος περίσσευε, οι άρχο-

ντες υποσχόταν πλούτη, ειρήνη, ευημερία. 

Σήμερα το μόνο που έμεινε να υποσχεθεί 

κανείς μέσα στην τεχνική κρίση που μας 

επέβαλε το διεθνές τραπεζικό σύστημα, το 

μόνο που μπορούν οι τοπικοί μας άρχοντες 

να μας υποσχεθούν δεν είναι τίποτα άλλο 

παρά μόνο η ψυχή τους, το ήθος τους.

ΤΟ ΠΟΣΟ σημαντικό είναι αυτό και κατά 

πόσο αυτό επηρεάζει την ζωή της πόλης 

φαίνεται και από την άποψη των παλαι-

ών για το ήθος και τον πολιτειακό βίο. Ο 

Ισοκράτης έλεγε χαρακτηριστικά: «Το της 

πόλεως όλης ήθος ομοιούται τοις άρχουσι». 

Καθρέφτης το ήθος των αιρετών στο οποίο 

καθρεφτίζονται οι δημότες, θα λέγαμε σή-

μερα.

ΟΙ ΗΘΙΚΕΣ αρχές της αλληλεγ-

γύης και της ισότητας μεταξύ 

των πολιτών και αιρετών, ως 

ίσοι προς ίσους, είναι προϋπό-

θεση για την δημιουργία νέων 

βάσεων πάνω στις οποίες θα 

στηριχθεί η λειτουργία των 

νέων Καλλικράτειων Δήμων. Οι 

διαφορές μεταξύ δημοτικών διαμερισμάτων 

και δήμων θα πρέπει να ξεπεραστούν από 

το ήθος που θα καλλιεργήσουν οι αιρετοί 

του νομού μας.

ΕΙΝΑΙ καιρός πλέον μέσα στην οικονομική 

κρίση να μπουν δικλείδες ασφαλείας που 

δεν θα της επιτρέψουν να μιάνει με διχόνοια 

κοινωνικά στρώματα και διαδημοτικές σχέ-

σεις. Δεν υπάρχει περίσσευμα για τέτοιου 

είδους βλακώδεις αντιπαραθέσεις που στο 

παρελθόν μπορεί να εξυπηρετούσαν πολι-

τικές βλέψεις των δημιουργών τους, εμπό-

δισαν όμως την συνεργασία μεταξύ των 

πολιτών στον ίδιο τους τον νομό.

ΤΑ ΣΚΟΥΠΙΔΙΑ, το νερό, η αποχέτευση δεν 

έχουν να κάνουν με τοπικισμούς και πα-

λικαρισμούς του τύπου ο καθένας τα δικά 

του. Όλα δικά μας είναι και από όλους εμάς 

απαιτείται κοινή αντιμετώπιση. Αυτό πρέ-

πει να διδαχτεί ως ήθος, το κοινό και όχι ο 

διαχωρισμός, αλλά για να διδαχτεί αυτό θα 

πρέπει πρώτα να βγει προς τα έξω ως ήθος 

των αιρετών μας.

ΕΠΙΤΕΛΟΥΣ θα πρέπει να μην παραμέ-

νουν κενά λόγια «κανείς δεν περισσεύει» 

ή «τους καλώ όλους να βοηθήσουν», αλλά 

όσοι κάνουν τα καλέσματα για ενότητα 

και συμπόρευση να έχουν και το ανάλογο 

ήθος να αναγνωρίσουν πραγματικά στους 

«αντιπάλους» τους την προσφορά τους στα 

κοινά και να μην προσπαθούν να φανούν 

ανοιχτοί προς όλους απλά και μόνο για να 

τους χρεώσουν τις δικές τους αποτυχίες. Ας 

μην ξεχνούν πως το δικό τους ήθος αντανα-

κλάται και στους ψηφοφόρους τους με τις 

όποιες συνέπειες, θετικές ή αρνητικές για 

την ίδια την τοπική κοινωνία. 

Νέα ερώτηση για Ανάβαλο

Οι στόχοι του Γραμματικόπουλου

Σε ποιά φάση βρίσκονται οι 

διαδικασίες για την ανάδειξη 

των αναδόχων μελετητικών 

γραφείων και την εκπόνηση 

μελετών για το εξαιρετικά ση-

μαντικό για την Αργολίδα αρ-

δευτικό έργο του Ανάβαλου 

και σε ποια φάση βρίσκεται 

η δημοπράτηση για τη συ-

ντήρηση και αναβάθμιση του 

κεντρικού αντλιοστασίου του 

Αναβάλου, ρωτά και πάλι μέσω 

κοινοβουλευτικού ελέγχου τον 

με νέα τον υπουργό Αγροτικής 

Ανάπτυξης Κ. Σκανδαλίδη, ο 

βουλευτής της Νέας Δημοκρα-

τίας Γιάννης Ανδριανός.

Στην ερώτησή του ο βουλευ-

τής υπογραμμίζει ότι έχουν 

περάσει δύο μήνες από τις 

διαβεβαιώσεις που είχαν δο-

θεί, χωρίς καμία εξέλιξη. Και 

επισημαίνει: «Με τις επανει-

λημμένες Ερωτήσεις μου προς 

τους Υπουργούς Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων έχω 

κατά καιρούς επισημάνει εμ-

φατικά την έντονη - τόσο δική 

μου όσο και των πολιτών της 

Αργολίδας και ιδιαίτερα των 

αγροτών - ανησυχία σχετικά 

με την πορεία υλοποίησης του 

εξαιρετικά σημαντικού για την 

περιοχή αρδευτικού έργου του 

Αναβάλου.

Έχω επισημάνει ότι, παρά τις 

ρητές δεσμεύσεις της Κυβέρ-

νησης, οι επιτροπές διενέργει-

ας του δημόσιου διαγωνισμού 

για την ανάθεση εκπόνησης 

των μελετών για το μεγάλο αρ-

δευτικό έργο του Αναβάλου, 

τελικά συγκροτήθηκαν με με-

γάλη χρονική καθυστέρηση. 

Σύμφωνα μάλιστα με σχετική 

απόφαση του Υπουργείου, το 

έργο των επιτροπών θα έπρε-

πε να ολοκληρωθεί σε δεκαπέ-

ντε συνεδριάσεις. 

Έχω τονίσει μάλιστα πως με 

αυτούς τους εξαιρετικά αρ-

γούς ρυθμούς υπάρχει ο κίνδυ-

νος να ολοκληρωθεί το ΕΣΠΑ 

2007-2013 χωρίς να έχει υλο-

ποιηθεί το έργο όπως έχει σχε-

διαστεί και δρομολογηθεί και 

όπως επιτάσσουν οι ανάγκες 

της Αργολίδας.

Στην απάντησή του, κατά τη 

συζήτηση στη Βουλή της τε-

λευταίας σχετικής Ερώτησης 

μου, στη συνεδρίαση της 12 

Οκτωβρίου 2010, ο αρμόδιος 

Υφυπουργός κ. Κουτσούκος 

με διαβεβαίωσε πως «περίπου 

σε δύο μήνες θα είναι έτοιμες 

οι επιτροπές να αναθέσουν τις 

μελέτες και να πάρει το έργο 

το δρόμο του, ώστε να είμαστε 

και εμείς αξιόπιστοι, κυρίως 

απέναντι στους πολίτες και στο 

λαό που μας παρακολουθεί».

Σε τέσσερις άξονες θα κινηθεί 

στην αντιπολίτευση του δή-

μου Ναυπλίου ο συνδυασμός 

«Ναύπλιο Νέα Ελπίδα» του 

Χρήστου Γραμματικόπουλου:

α) Έλεγχος σε ζητήματα διαφά-

νειας και χρηστής διοίκησης.

β) Έλεγχος της αποτελεσματι-

κότητας της δημοτικής αρχής 

και συνολικά των υπηρεσιών 

του Δήμου.

γ) Προτάσεις και έντονη πα-

ρουσία μας ιδιαίτερα στα περι-

φερειακά κομμάτια του Δήμου.

δ) Ορθή εφαρμογή και αξιο-

ποίηση του «Καλλικράτη».

Σε συνεδρίαση της παράταξης 

«Ναύπλιο Νέα Ελπίδα», εκτός 

των άλλων έγινε αναλυτική 

αποτίμηση του εκλογικού απο-

τελέσματος και αξιολογήθη-

καν όλες οι παράμετροι που 

θα πρέπει να προσεχθούν στο 

μέλλον. 

Ο επικεφαλής της παράταξης 

Χρήστος Γραμματικόπουλος, 

δήλωσε τα ακόλουθα: «Σήμε-

ρα, η δημοτική μας παράταξη 

πραγματοποίησε την πρώτη 

συνεδρίαση μετά τις εκλογές. 

Συζητήσαμε και αναλύσαμε το 

εκλογικό αποτέλεσμα βγάζο-

ντας χρήσιμα συμπεράσματα. 

Δίχως αμφιβολία, το 18% που 

κατέγραψε ο συνδυασμός μας, 

ένας συνδυασμός εντελώς και-

νούριος και δίχως καμία κομ-

ματική ή άλλη υποστήριξη, 

είναι ιδιαίτερα σημαντικό. Ενω-

μένοι και αποφασισμένοι συ-

νεχίζουμε την δράση μας. Είναι 

χρέος μας απέναντι σε όλους 

τους συμπολίτες μας, απέναντι 

στον τόπο μας».

Ορκίζονται στο Ναύπλιο
Σήμερα το πρωί, στις 11 π.μ., 

πραγματοποιείται η ορκωμοσία 

του νέου δημοτικού συμβουλί-

ου Ναυπλίου. Η τελετή έχει προ-

γραμματιστεί να γίνει στον χειμε-

ρινό δημοτικό κινηματογράφο. 

Το πρόβλημα της αίθουσας συ-

νεδριάσεων του δημοτικού συμ-

βουλίου λύνεται προσωρινά με 

αυτόν τον τρόπο, τουλάχιστον για 

την ορκωμοσία. Όμως, δεν ισχύει 

το ίδιο και για τις συνεδριάσεις 

που θα ακολουθήσουν, μιας και 

η διαρρύθμιση της αίθουσας του 

κινηματογράφου δεν είναι κατάλ-

ληλη.

Προσωρινά έπεσε στο …τραπέζι 

η ιδέα να συνεδριάζει το δημο-

τικό συμβούλιο στο Βουλευτικό, 

αλλά κι εκεί σκοντάφτει το θέμα 

στην δύσκολη πρόσβαση του 

κτηρίου, αλλά και στην χρήση 

του για πολιτιστικές εκδηλώσεις. 

Επίσης, έγινε η σκέψη να γίνονται 

οι συνεδριάσεις στην αίθουσα 

σ υ ν ε δ ρ ι ά σ ε ω ν 

του νομαρχια-

κού συμβουλίου 

στην παραλιακή, 

αλλά άγνωστο 

παραμένει αν η 

περιφέρεια Πε-

λοποννήσου θα συνεχίσει να μι-

σθώνει την αίθουσα από την 1η 

Ιανουαρίου. Και βέβαια αν ξενοι-

κιαστεί η αίθουσα πρέπει να απο-

φασίσει το νέο δημοτικό συμβού-

λιο αν θα την νοικιάσει ο δήμος.    
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Το συμβόλαιο 
Χαμογελαστός μπήκε ο Πέτρος στα γραφεία της ασφαλιστικής εταιρείας. 

-Καλημέρα θα ήθελα να ενημερωθώ για ασφαλιστικά και επενδυτικά 

προγράμματα.

-Θέλετε κάποιο συγκεκριμένο συνεργάτη;

-Όχι, έχω εμπιστοσύνη στην εταιρεία σας .

-Ε τότε μπορώ να σας εξυπηρετήσω εγώ. 

-Κοιτάξτε , θέλω ουσιαστικά να καταπολεμήσω το άγχος μου με ένα συμβόλαιο. 

-Τι ακριβώς εννοείτε;

-΄Εχω πάρει κάποια δάνεια , στα οποία ανταποκρίνομαι μια χαρά , αλλά να 

ξέρετε έχω ένα φόβο ότι αν πάθω κάτι ξαφνικά … τόσα συμβαίνουν στις μέρες 

μας ….άμα μου συμβεί κάτι …ξέρετε κατά κάποιο τρόπο να εξασφαλίσω την 

οικογένεια μου. 

-Μπορούμε να κάνουμε ένα συμβόλαιο ζωής και το ποσό της αποζημίωσης σε 

περίπτωση που συμβεί κάτι το ρυθμίζετε εσείς ανάλογα με το ποσό που θέλετε 

να πληρώνετε. Αλλά για να γίνει κάτι τέτοιο θα πρέπει να κάνετε ένα κύκλο 

εξετάσεων με γιατρούς που συνεργάζεται η εταιρεία μας. 

-Βεβαίως ότι θέλετε. 

-Και από πότε θα έχει ισχύ ένα τέτοιο πρόγραμμα , 

-Τριάντα ημέρες μετά την υπογραφή των συμβολαίων. 

Ο Πέτρος έκανε όλες τις εξετάσεις που έπρεπε σύμφωνα με τους κανόνες της 

ασφαλιστικής εταιρείας , η εταιρεία από την μεριά της έκανε και ένα έλεγχο για 

την οικονομική του φερεγγυότητα και υπογράψανε ένα πολύ μεγάλο συμβόλαιο 

ζωής. 

Ο Πέτρος ήταν ανώτατο στέλεχος της δημόσιας διοίκησης. Ξεκίνησε από χαμηλά 

αλλά με την εργατικότητα και την αγάπη του για την μάθηση, κάτοχος δυο μάστερ 

και ενός διδακτορικού εξελίχθηκε πολύ καλά και διοικητικά και μισθολογικά. 

Πήρε ένα μεγάλο δάνειο για να φτιάξει το σπίτι που ονειρευόταν αλλά τα 

τελευταία δυο χρόνια  η τύχη του γύρισε την πλάτη με τον χειρότερο τρόπο. Σε 

μια τυχαία αιματολογική εξέταση ο γιατρός πρόσεξε το ροζ αίμα του μικρού. 

Για δυο χρόνια η γυναίκα και ο γιός του χάθηκαν κυριολεκτικά στο νοσοκομείο 

παίδων για να πολεμήσουν τον καρκίνο και τελικά τα κατάφεραν . Πάνω που 

πήραν μια ανάσα με τον μικρό , η προδιάθεση και το  παρατεταμένο άγχος 

χτύπησαν τον θυρεοειδή της γυναίκας του. Άλλος ένας εφιάλτης που έλαβε αίσιο 

τέλος, οι μέρες που έκανε θεραπεία με ιώδιο η γυναίκα του ήταν οι χειρότερες 

της ζωής του αλλά πάλι γύρισε η αισιοδοξία στο σπίτι .

Όλα τα χαστούκια της ζωής φαινόταν ότι μπορούσε να τα αντιμετωπίσει ο Πέτρος 

εκείνο όμως που τον γονάτισε, τον δείλιασε ήταν τα οικονομικά προβλήματα 

που προέκυψαν, από την μια τα δικά του ανοίγματα  και τα προβλήματα που 

προέκυψαν και από την άλλη η οικονομική κρίση. 

-Γιάννη δεν γίνεται να τα βγάλω πέρα έχει ζορίσει πολύ το πράγμα, έξι μισθούς 

έχω βάλει υποθήκη και πάλι δεν βγαίνουν τα νούμερα. 

Είπε στο κολλητό του, μια φορά το μήνα βρίσκονταν στο ουζερί της γειτονιά που 

μεγάλωσαν και έπιναν  τα ποτά τους.  Ο Πέτρος μπορεί να ανέβηκε πολύ ψηλά 

στην δημόσια διοίκηση, αλλά ποτέ δεν ξέχασε την γειτονιά που μεγάλωσε και τον 

κολλητό του . Μια φορά το μήνα έπαιρνε μυρωδιά από τις μνήμες των παιδικών 

του χρόνων. 

-Πέτρο άμα ζόρισαν τα πράγματα, το ταξί μου είναι και δικό σου, εγώ μετά τις 

πέντε δεν δουλεύω θέλω να βλέπω και τα παιδιά μου. 

Η ιδέα του κολλητού του ήρθε σαν από μηχανής θεός. 

-Γιάννη θα το δοκιμάσω, και στα λεφτά δεν θα σε ρίξω μισά μισά. 

-Ρε είσαι με τα καλά σου μόνο στα έξοδα του αμαξιού θα συμμετέχεις ανάλογα με 

τα χιλιόμετρα που θα κάνεις. 

-Τσίπουρο από το συνηθισμένο (Ρώτησε το γκαρσόνι που ήρθε να πάρει την 

παραγγελία.) 

-Και βέβαια, σήμερα θα το τσούξουμε ( Είπε ο Πέτρος και ο Γιάννης είδε την 

αισιοδοξία και την σιγουριά να ζωγραφίζονται στα μάτια του) 

Τους πρώτος μήνες το ταξί ήταν μια ανάσα για τον Πέτρο, στους δικούς του  έλεγε 

ότι έκανε υπερωρίες στην υπηρεσία του Μια μέρα πήρε κούρσα έναν υφιστάμενο 

του. 

-Ρε φιλαράκο αν δεν φόραγες το τζόκεϊ και γυαλιά θα έλεγα ότι είσαι ο διευθυντής 

μου ή ο δίδυμος αδελφός του. 

Ο Πέτρος δεν είπε τίποτα πήρε τα λεφτά για το κόμιστρο και ευχαρίστησε με ένα 

μισό χαμόγελο για το φιλοδώρημα που του άφησε.

Όσο βελτιωνόταν η υγεία των δικών του ανθρώπων τόσο 

χειρότερα ήταν τα οικονομικά του . Έβλεπε ότι το ΤΑΧΙ 

δεν τράβαγε πια. Για τις κοντινές αποστάσεις οι άνθρωποι 

περπατούσαν ξανά. Για τις μεγαλύτερες ανακάλυψαν ξανά 

τα λεωφορεία. Από την άλλη καταλάβαινε ότι και ο φίλος θα 

ήθελε να δουλέψει παραπάνω αλλά δεν του έλεγε τίποτα, 

είπαμε οι φίλοι στα δύσκολα φαίνονται. 

Στο μήνα απάνω βρέθηκαν ξανά  στο ουζερί τους. 

-Γιάννη θα το σταματήσω το ταξί , νομίζω ότι και εσύ το χρειάζεσαι 

-Γιατί σου είπα τίποτα τέτοιο εγώ; Γιατί δεν το παλεύεις λίγο ακόμα ρε Πέτρο 

-Γιατί είναι πιο εύκολο να πετύχεις λαγό στην πλατεία παρά πελάτη, δεν βλέπεις 

πως πάνε τα πράγματα . 

Και τα πράγματα πήγαν ακόμα χειρότερα με τις περικοπές μισθών, επιδομάτων 

υπερωριών που προέκυψαν λόγω μνημονίου.  Μέσα στην γενική μαυρίλα που 

επικρατούσε η μηνιαία συνάντηση των φίλων ήταν μια σπίθα συναισθηματικής 

αισιοδοξίας. 

-Γιάννη θέλω να σου πω κάτι. 

-Ε λέγε. 

-Να έκανα ένα συμβόλαιο ζωής και άμα μου τύχει τίποτα θέλω να ενημερώσεις 

τους δικούς μου για αυτό. 

-Και γιατί  δεν τους το λες εσύ;

-Ξέρεις τώρα έχουμε περάσει τόσα με τις αρρώστιες, η γυναίκα μου μπορεί να το 

πάρει στραβά ότι κάτι κακό συμβαίνει, δεν θέλω να την επιβαρύνω.

-Μάγκες το συνηθισμένο τσίπουρο ( Ρώτησε το γκαρσόνι) 

-Όχι για μένα μια σόδα με πονάει πολύ το στομάχι μου . ( Είπε ο Πέτρος)

Άρχισε να ψιλοβρέχει μια θαμπάδα μπήκε κόλλησε στα τζάμια, από τα ηχεία 

ακούστηκε το «μη φύγεις» ένα ροκ ζεϊμπέκικο με την φωνή του Βασίλη 

Παπακωνσταντίνου. Ο Πέτρος χωρίς να έχει πιεί μεράκλωσε , σηκώθηκε και 

έφερε δυο στροφές, ο κολλητός του είδε στα μάτια του ένα σκοτεινό παράπονο 

αλλά δεν έδωσε σημασία τώρα χόρευε ο φίλος του, ο μάγκας, ο  περήφανος 

αητός με ανοιχτά τα χέρια φτερά του. 

Την άλλη μέρα σαν αστραπή διαδόθηκε η είδηση του τραγικού θανάτου 

του Πέτρου σε τροχαίο. Άλλοι είπαν ότι  έτρεχε πολύ γρήγορα, άλλοι ότι είχε 

καταναλώσει πολύ αλκοόλ , τον είδαν μάλιστα να τα  τσούζει και στο ουζερί της 

γειτονιάς του (!!!) . Ελάχιστοι είπαν ότι μπορεί να έφταιγε ο βρεγμένος δρόμος.  

Η έρευνα που έκανε η ασφαλιστική εταιρεία έβαλε τα πράγματα στην θέση 

τους, δεν βρέθηκε ούτε ίχνος αλκοόλ στο αίμα του,  ο πραγματογνώμονας της 

εταιρείας και η τροχαία βεβαίωσαν ότι δεν υπήρχε θέμα υπερβολικής ταχύτητας, 

ούτε τεχνικό πρόβλημα στο αυτοκίνητο του. Αιτία του θανάτου του ήταν η 

ολισθηρότητα του δρόμου σε μια επικίνδυνη στροφή. 

Ένα μήνα μετά τον θάνατο του ο κολλητός του  ήταν πιστός στο μηνιαίο  ραντεβού 

τους. Είχε απλώσει μεζέδες, δυο ποτήρια και ένα μπουκάλι τσίπουρο πάνω από 

τον τάφο του. Από το μεγάφωνο του κινητού του ακουγόταν το τραγούδι του 

Μικρούτσικου Ιωάνου, με την φωνή του Βασίλη Παπακωνσταντίνου, το τελευταίο 

ζεϊμπέκικο που χόρεψε ο Πέτρος πάνω από την πηγάδα του θανάτου πριν τον 

ρουφήξει για πάντα.

«Μη φύγεις άμα δεν γυρίσεις, ψέμα οι χρησμοί του δράματος 

Δεν έχει τίποτα να λύσεις όλα ζωή και θάνατος….

Μονάχα αυτό κατάλαβα απ’ όλο το ταξίδι 

Πως όσο αλλάζουμε ζωή τόσο μένουμε ίδιοι» 

Ο παπα Γιώργης πέρασε κοντά από τον τάφο , είδε τον Γιάννη να σηκώνει το 

ποτήρι να χαιρετήσει την φωτογραφία του φίλου πίσω από το αναμμένο 

καντηλάκι , βουρκωμένος μπήκε στην εκκλησία να κάνει τον εσπερινό. 

-Τελικά τα κατάφερες ρε μπαγάσα , έστησες  την τέλεια αυτοκτονία, η περηφάνια 

και η μαγκιά σου πάνω από όλα άντε γεια μας καλό μπάρκο να χουμε… ( Είπε 

μονολογώντας κοιτώντας την φωτογραφία του φίλου και σηκώθηκε να φέρει 

δυο στροφές χωρίς τα παλαμάκια του παιδικού φίλου .) 

Ο  Γιάννης  ήξερε πολύ καλά τι έλεγε,  ήταν ο μόνος που ήξερε την αλήθεια , 

μόνος που έβλεπε χωρίς να ξέρει τον φίλο του να στήνει κομμάτι κομμάτι ένα 

πάζλ θανάτου.  Ο κολλητός του έστησε το «ατύχημα»,  αυτοκτόνησε για να σωθεί 

από την οικονομική καταστροφή η οικογένεια του και τα κατάφερε μια χαρά……
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Του Γιάννη 

Πανούση, 
καθηγητή 

Εγκληματολογί-

ας στο Πανεπι-

στήμιο Αθηνών

Αυτόνομοι δημοκράτες 

ή δημοκρατική Ελλάδα;

Δηλαδή εσείς πέφτετε ολοένα πάνω μου 

κι εγώ ποτέ πάνω σας; 

Φ. Ντοστογιέφσκι, Αιώνιος σύζυγος 

 

Η ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  δεν συνίσταται στην όποια συμμετοχική 

παρέμβαση του αφανούς λαού στα πολιτικά πράγματα, 

ούτε στη δοξολόγηση ή και μυθοποίηση της αριθμητικής 

λογικής της αποτελεσματικότητας ούτε στην επικοινωνιακή 

τεχνική του ψευδοπροφητισμού και της κενής ρητορικής 

του «καλού» για όλους ούτε στον τεχνοκρατικό μονόδρομο 

του politically correct.

ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ είναι το πολίτευμα στο οποίο η πολιτική ως 

σύνολο κοινωνικών λειτουργιών ανθίσταται στην απουσία 

πολιτικής από μεριάς των επαγγελματιών πολιτικών.

ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  είναι το πολίτευμα των 

συνεχών και (επ)άλληλων συναινέσεων 

(περί του δέοντος και του είναι).

ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  δεν είναι όμως η αναγό-

ρευση του δικαιώματος του καθενός ως 

μοναδικού γνώμονα δράσης.

ΟΤΑΝ  ο καθένας ερμηνεύει το νόμο 

«κατά βούλησιν», τότε η αταξία μετα-

τρέπεται σε Νέα Τάξη και σε προθάλαμο 

τυραννίας (πραγματικής ή καλυμμένης).

ΑΚΟΜΑ  και το δικαίωμα στη διαφορά 

έχει ως έσχατο όριο τη δημοκρατική 

συμφωνία.

Ο ΣΕΒΑΣΜΟΣ και η ηθική των διαφορών 

εξαντλούνται όταν με τη συμπεριφορά του κάποιος (θεωρεί 

ότι) αποδεικνύει τη διαφορά του μη σεβόμενος τις διαφο-

ρές, τον πολιτισμό και τις ελευθερίες των υπολοίπων. Χωρίς 

κοινή συνείδηση δεν υπάρχει ούτε κοινωνία ούτε κράτος.

Η ΑΝΥΨΩΣΗ της πολιτικής συνείδησης πρέπει να υπερβεί 

τον ατομικισμό (ως συντηρητικό ή και ψευδοπροοδευτικό 

αυτοκαταφατικό ιδανικό του δικαιώματος στο εγώ), την πε-

ριχαράκωση της ταυτότητας μέσω των (κρυφών;) προσωπι-

κών δεδομένων και ο καθείς αλλά και όλοι μαζί ν’ αναζητή-

σουν το γενικό καλό, το δημόσιο συμφέρον.

Ο ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΟΣ κομματισμός ή και συμψηφισμός πολύ 

συχνά καταλύει τις ελευθερίες και λειτουργεί σε βάρος της 

κοινής προόδου.

ΑΝΑΜΕΣΑ  στην επιδέξια ψευδολογία των (συνεχώς ανα-

τρεπόμενων) δεδομένων και στην τηλεοπτική προληπτική 

τρομοκράτηση υπάρχει η άρνηση. Αυτή απ-ελευθερώνει 

τον «ελεύθερο πολίτη» από τον θανάσιμο εναγκαλισμό των 

διάφορων «...ισμών».

Η ΑΝΕΛΕΥΘΕΡΗ  κοινωνία δεν θεραπεύεται κομματικο-

ψυχαναλυτικά, αλλά μέσω της αναδόμησης της ίδιας της 

πραγματικότητας.

ΔΕΝ μας ταιριάζει να ζούμε σε κατάσταση αφασίας (δηλα-

δή να συμφωνούμε και να διαφωνούμε ταυτόχρονα σε όλα 

και με όλους) ούτε να θεωρούμε την κοινωνική αμνησία ως 

(χρήσιμο;) στοιχείο περαίωσης της Ιστορίας.

ΜΝΗΜΟΝΙΑΚΟΙ  και αντιμνημονιακοί, μνήμονες και αμνή-

μονες, δεν μας έχουν απομείνει πολλές εναλλακτικές λύσεις. 

Πρέπει να ενωθούμε (με δίκτυα, με φορείς, με διανοούμε-

νους, με νεανικά στέκια, με τόσους μοναχικούς ανθρώ-

πους), να ρίξουμε ένα μεγάλο όχι στην κάλπη και από το 

2011 να ξαναδούμε την ελληνική δημοκρατία με άλλα μά-

τια, αυτά του κοινού μέλλοντος.

ΥΓ.  Αναρωτιέμαι γιατί οι διάφοροι επίσημοι Ελληνες τοποτη-

ρητές (του ΔΝΤ, των ΗΠΑ, των ευρωπαϊκών τραπεζών) γελάνε 

όταν βρίσκονται στα ξένα fora και μιλάνε στους ισχυρούς, ενώ 

όταν απευθύνονται σ’ εμάς παίρνουν ύφος φίρερ.

Οι εκλογές στο Οικονομικό Επιμελητήριο
Ο Σπύρος Στείρης εξελέγη στο Συμβούλιο των Αντιπροσώπων (Σ.τ.Α), του 

Οικονομικού Επιμελητηρίου. Ο κος Στείρης εκλέγεται στο κεντρικό όργανο 

διοίκησης του Οικονομικού Επιμελητηρίου Ελλάδας για δεύτερη συνεχή θητεία, 

αποσπώντας μεγάλο αριθμό ψήφο σε όλη την Ελλάδα.

Παράλληλα ο Κώστας Μουκουνίδης εξελέγη στο Διοικητικό Συμβούλιο του 

Περιφερειακού Τμήματος Πελοποννήσου και κατέλαβε την μία από τις δύο 

έδρες που πήρε η ΔΗ.ΚΙ.Ο (παράταξη της Νέας Δημοκρατίας στο Οικονομικό 

Επιμελητηρίου) στο Περιφερειακό τμήμα Πελοποννήσου.

Από την Πελοπόννησο εξελέγησαν επίσης και οι Παναγιώτης Κρητικός από  την 

Λακωνία στην Σ.τ.Α  και ο  Δημήτρης Παναγάκος επίσης από  την Λακωνία  στο 

Περιφερειακό Τμήμα Πελοποννήσου.

Πρὸς τὸ χριστεπώνυμον πλήρωμα τῆς 
καθ᾿  ἡμᾶς Ἱερᾶς Μητροπόλεως

Του  Μητροπολίτη Αργολίδος Ιακώβου Β΄

«Ἀδελφοί μου ἐν Κυρίῳ ἀγαπητοί» (Ἰακ. α’ 16)

«Ἐτέχθη ὑμῖν σήμερον Σωτήρ, ὅς ἐστι Χριστὸς 
Κύριος» (Λουκ.β΄, 11). Μ᾿ αὐτὰ  τὰ ἁπλὰ λόγια 
ὁ Ἄγγελος ἀνήγγειλε στοὺς ταπεινοὺς ποιμένες 
τῆς Βηθλεὲμ  τὴ χαρμόσυνη 
εἴδηση τῆς ἔλευσης τοῦ 
Μεσσία, ἐνῶ «πλῆθος 
στρατιᾶς οὐρανίου» ξάφνιασε 
τὴν ἄδολη καρδιά τους μὲ 
τὸν πρωτάκουστο ὕμνο ποὺ 
ἔψαλε:«Δόξα ἐν ὑψίστοις 
Θεῷ καὶ ἐπὶ γῆς εἰρήνη ἐν 
ἀνθρώποις εὐδοκία» (Λουκ.
β΄, 14).
Ἡ πολυστένακτος γῆ δέχθηκε 
μὲ ἀνακούφιση τὸ οὐράνιο 
αὐτὸ μήνυμα. Τὸ μήνυμα τῆς 
εἰρήνης καὶ τῆς εὐτυχίας. Ὁ 
ἄνθρωπος ἀπὸ τὴ στιγμὴ 
ποὺ ἀντάλλαξε τὸ θέλημα τοῦ 
Δημιουργοῦ του μὲ τὸ δικό 
του θέλημα, ἔγινε ἐχθρὸς τοῦ 
Θεοῦ. Ὁ φόβος, ὁ πόνος, 
ἡ ἀγωνία καὶ ὁ θάνατος κυριάρχησαν στὴν 
ἀνθρώπινη ζωή. Τὸ συμφέρον θεοποιήθηκε  
καὶ ταυτίστηκε μὲ τὸν ἀνθρώπινο προορισμό, 
καὶ γενικὰ  ὁ ἄνθρωπος ἔγινε ξένος πρὸς τὴ 
χαρὰ καὶ τὴν εἰρήνη ποὺ αἰσθανόταν πρὸ τῆς 
παρακοῆς. Ἐξ αἰτίας ὅλων αὐτῶν, ὁλόκληρη 
ἡ ἀνθρωπότητα μὲ πολὺ πόθο περίμενε τὴ 
θεϊκὴ ὑπόσχεση τῆς λυτρώσεως, τὸν ἐρχομὸ 
τοῦ Σωτῆρα της· «Σωτῆρα ἀπεκδεχόμεθα 
Κύριον Ἰησοῦν Χριστόν» (Φιλ. γ’ 20), γράφει ὁ 
Ἀπόστολος Παῦλος.
Καὶ  «ὅτε ἦλθε τὸ πλήρωμα τοῦ χρόνου, 
ἐξαπέστειλεν ὁ Θεὸς τὸν Υἱὸν Αὐτοῦ γενόμενον 
ἐκ γυναικὸς … ἵνα τὴν υἱοθεσίαν ἀπολαύωμεν» 
(Γαλ. δ’ 4-5). Ὁ Υἱὸς τοῦ Θεοῦ ἔγινε υἱὸς τῆς 
Παρθένου. Ἔγινε ἄνθρωπος, γιὰ νὰ ἀνεβάσει 
τὸν ἄνθρωπο στοὺς οὐρανούς· «Αὐτὸς 
ἐνηνθρώπησε, ἵνα ἡμεῖς θεοποιηθῶμεν», 
γράφει ὁ Μέγας Ἀθανάσιος. Καὶ συμπληρώνει 
ὁ Ἱερὸς Χρυσόστομος «διὰ τοῦ ὀνόματος Αὐτοῦ 
καταλύθηκε ὁ θάνατος, δέθηκαν οἱ δαίμονες, 
ἄνοιξε ὁ οὐρανός, ἄνοιξαν διάπλατα οἱ πόρτες 
τοῦ παραδείσου, στάλθηκε τὸ Ἅγιο Πνεῦμα, οἱ 
δοῦλοι ἔγιναν ἐλεύθεροι, οἱ ἐχθροί, οἱ γιοί, οἱ 
ξένοι ἔγιναν κληρονόμοι, οἱ ἄνθρωποι ἄγγελοι. 
Γιατὶ λέγω ἄγγελοι; Ὁ Θεὸς ἔγινε ἄνθρωπος, καὶ 
ὁ ἄνθρωπος Θεός· τὰ οὐράνια ἀναμίχτηκαν μὲ τὰ 
ἐπίγεια·  τὸ σκοτάδι σβήστηκε, τὸ φῶς ἔλαμψε, ὁ 

θάνατος κατατροπώθηκε». Ἡ παρουσία δηλαδὴ 
τοῦ Υἱοῦ τοῦ Θεοῦ μᾶς συμφιλίωσε μὲ τὸν Θεό· ὁ 
Σαρκωμένος Λόγος τοῦ Θεοῦ ἦρθε γιὰ νὰ φέρει 
στὸν πεπτωκότα ἄνθρωπο τὴν εἰρήνη, ὅπως 
χαρακτηριστικὰ ψάλλει ἡ Ἁγία μας Ἐκκλησία : 
«Θεὸς ὢν εἰρήνης, Πατὴρ οἰκτιρμῶν τῆς μεγάλης 
Βουλῆς σου τὸν Ἄγγελον, εἰρήνην παρεχόμενον 
ἀπέστειλας ἡμῖν …» (Ε’ ᾠδὴ Καταβασιῶν 

Χριστουγέννων).
Ἀδελφοί μου, σήμερα 
πολλοὶ μιλοῦν γιὰ Εἰρήνη, 
δημιουργοῦν εἰρηνευτικοὺς 
ὀργανισμούς, διοργανώνουν 
συνέδρια καὶ ἄλλες 
ἐκδηλώσεις  χάριν τῆς εἰρήνης, 
ἀλλὰ  ἡ πολυπόθητος Εἰρήνη 
παραμένει μιὰ φευγαλέα σκιὰ 
τοῦ πλανήτη μας. Ἂς μὴν 
ξεχνᾶμε πὼς χωρὶς Χριστὸ δὲν 
μπορεῖ νὰ ὑπάρξει Εἰρήνη στὴ 
γῆ, καὶ μάλιστα στὶς καρδιές 
μας. Μᾶς τὸ ξεκαθαρίζει τὸ 
πνεῦμα τοῦ Θεοῦ μὲ τὸ στόμα 
τοῦ Ἀποστόλου Παύλου : 
«Ὁ Χριστός ἐστιν ἡ εἰρήνη 
ἡμῶν» (Ἐφ. β’ 14). Σ᾿ Αὐτὸν 
τὸν Μεγάλο Εἰρηνοποιὸ θὰ 

βροῦμε τὴν Εἰρήνη καὶ τὴν Εὐτυχία, ποὺ μᾶς 
προσφέρεται μέσα στὸ πνευματικὸ σῶμα Του, 
δηλαδὴ στὴν Ἁγία Ἐκκλησία Του, ἡ ὁποία μὲ τὰ 
θεῖα μυστήριά της καὶ κατ᾿ ἐξοχὴν μὲ τὸ μυστήριο 
τῆς Θ. Εὐχαριστίας μᾶς ἀπαλλάσσει ἀπὸ τὶς 
ἁμαρτίες, μᾶς ἁγιάζει, μᾶς ἀναγεννᾶ καὶ μᾶς 
λυτρώνει. «Τό αἷμα τοῦ Χριστοῦ καθαριεῖ τὴν 
συνείδησιν ἡμῶν ἀπὸ νεκρῶν ἔργων» (Ἑβρ. θ΄ 
14), δηλαδὴ τὸ αἷμα τοῦ Ἰησοῦ Χριστοῦ καθαρίζει 
τὴ συνείδησή μας ἀπὸ τὰ ἔργα τὰ ὁποῖα φέρουν 
τὴν ψυχικὴ νέκρωση καὶ ἀφαιροῦν τὴν ἐσωτερικὴ 
χαρὰ καὶ εἰρήνη.  
Ἑπομένως, ἂν θέλουμε τὴ χαρὰ, τὴν εἰρήνη,  τὴν 
εὐτυχία καὶ γενικὰ τὴ λύση ὅλων τῶν μεγάλων 
κοινωνικῶν καὶ τραγικῶν προβλημάτων, δὲν 
ἔχουμε παρὰ νὰ σπεύσουμε ὅλοι, μικροὶ καὶ 
μεγάλοι, ἄρχοντες καὶ λαὸς καὶ μάλιστα οἱ 
νέοι μας στὸ Σπήλαιο τῆς Βηθλεέμ καὶ ἐκεῖ 
μὲ πίστη, ἁπλότητα, ταπείνωση καὶ μετάνοια 
νὰ προσκυνήσουμε τὸ Θεῖο Βρέφος καὶ νὰ 
Τοῦ ἐναποθέσουμε τὸν ἑαυτό μας καὶ τὰ 
πάσης φύσεως προβλήματά μας· καὶ τότε θὰ 
αἰσθανθοῦμε καὶ ἐμεῖς ὅπως οἱ ταπεινοὶ ποιμένες 
τῆς Βηθλεὲμ χαρὰν μεγάλην, καὶ μὲ εὐφρόσυνη 
καρδιὰ θὰ δοξολογοῦμε καὶ ἐμεῖς τὸν Σωτῆρα 
μας Ἰησοῦ Χριστό, ψάλλοντας τὸν Ἀγγελικὸ ὕμνο 
«Δόξα ἐν ὑψίστοις Θεῷ καὶ ἐπὶ γῆς  εἰρήνη ἐν 
ἀνθρώποις εὐδοκία» (Λουκ. β’ 14).
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Ο Υφυπουργός Περιβάλλοντος 
Ενέργειας και Κλιµατικής Αλλαγής 
Γιάννης Μανιάτης 

εύχεται στους πολίτες 
της Αργολίδας
Καλά Χριστούγεννα και 
δηµιουργικό το νέο Έτος

Η ΔΕΥΑ Άργους σας εύχεται 
χαρούμενα Χριστούγεννα και 

μια ευτυχισμένη και δημιουργική 
χρονιά γεμάτη υγεία.

Πωλητήριο 

για 153 στρέμματα 

στην Ερμιόνη
153 στρέμματα ετοιμάζεται να πουλήσει η κυβέρνηση στην Ερμιόνη με στόχο την 

τουριστική αξιοποίηση με την δημιουργία παραθεριστικής κατοικίας.

Στην πρώτη φάση των αποκρατικοποιήσεων που πρόκειται να γίνουν περιλαμβάνε-

ται η συγκεκριμένη δημόσια έκταση, μέχρι το τέλος του 2013.

Όπως ανακοινώθηκε η Διυπουργική Επιτροπή Αναδιαρθρώσεων και Αποκρατικο-

ποιήσεων έδωσε εντολή στην Ειδική Γραμματεία Αποκρατικοποιήσεων και Αναδι-

αρθρώσεων του Υπουργείου Οικονομικών για την άμεση πρόσληψη ομάδας εξειδι-

κευμένων συμβούλων με στόχο την καταγραφή, ποιοτική ανάλυση και επενδυτική 

διερεύνηση των ακινήτων του Δημοσίου, προκειμένου να υπάρξουν ολοκληρωμένα 

και αξιόπιστα στοιχεία για το σύνολο των ακινήτων του Δημοσίου που μπορούν να 

αξιοποιηθούν άμεσα. Ολοκλήρωση της καταγραφής: Ιούνιος 2011.

Επίσης αποφασίστηκε η συγκρότηση Ομάδων Διοίκησης Έργου με τη συμμετοχή και 

εξειδικευμένων συμβούλων για την άρση των διοικητικών εμποδίων και την προώ-

θηση αξιοποίησης συγκεκριμένων σημαντικών ακινήτων από τους υπεύθυνους φο-

ρείς.
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Σχολείο Υπερασπιστής των Παιδιών 2010-2011 το 1ο Δημοτικό Ναυπλίου

Εμβόλια, φαγητό και σχολεία 

από τα παιδιά για τα παιδιά
Με αυτό το κεντρικό σύνθημα η Ελ-

ληνική Εθνική Επιτροπή της UNICEF 

καλεί τα σχολεία να λάβουν μέρος 

στο Πανελλήνιο Εκπαιδευτικό Πρό-

γραμμα που απευθύνεται σε όλες τις 

βαθμίδες εκπαίδευσης (Προσχολι-

κή, Πρωτοβάθμια, Δευτεροβάθμια) 

και υλοποιείται σε συνεργασία με το 

Υπουργείο Παιδείας.

Η UNICEF με την βοήθεια των εκπαι-

δευτικών τα παιδιά ενημερώθηκαν 

και αναζήτησαν τις αιτίες των προ-

βλημάτων των παιδιών του κόσμου 

ώστε να κατανοήσουν και τους τρό-

πους επίλυσης.

Με πραγματικές ιστορίες παιδιών 

με δραστηριότητες και παιχνίδια οι 

μαθητές συμμετέχουν, εκφράζονται, 

δημιουργούν. Τα αποτελέσματα της 

δουλειάς τους θα παρουσιασθούν 

σε εκδηλώσεις που το κάθε σχολείο 

θα πραγματοποιήσει στο χώρο του 

όπου οι εκπαιδευτικοί θα παρουσιά-

σουν στους μαθητές, τους γονείς και 

την ευρύτερη εκπαιδευτική κοινότη-

τα το βραβείο που θα πάρουν από τη 

UNICEF.

Ήδη το 1ο Δημοτικό σχολείο Ναυ-

πλίου έχει αναπτύξει μια αξιόλογη 

δραστηριότητα, προκειμένου να ευ-

σθητοποιήσει μαθητές και γονείς για 

τα προβλήματα των μαθητών του 

τρίτου κόσμου. Πριν λίγες ημέρες 

μάλιστα οι μαθητές της ΣΤ` τάξης 

του 1ου Δημοτικού, υπό την καθο-

δήγηση των εκπαιδευτικών τους, 

μαγείρεψαν με αγνά υλικά Ποπ-κορν 

και το πούλησαν έναντι μικρού αντι-

τίμου στους Ναυπλιείς, συγκεντρώ-

νοντας μια μικρή χρηματική βοήθεια 

για τους συμμαθητές του στον τρίτο 

κόσμο

Το πρόγραμμα «Σχολεία Υπερασπι-

στές των Παιδιών» έχει αξιολογηθεί 

από την Επιτροπή Δικαιωμάτων του 

Παιδιού που εδρεύει στη Γενεύη ως 

το καλύτερο που γίνεται στη χώρα 

μας για την προώθηση και ευρεία δι-

άχυση του περιεχομένου της Σύμβα-

σης των Δικαιωμάτων του Παιδιού.

Το πρόγραμμα διεξάγεται στα πλαί-

σια της Εκπαίδευσης για την Ανάπτυ-

ξη.

Για τη UNICEF η Εκπαίδευση για την 

Ανάπτυξη είναι μια διαδικασία που 

προωθεί την ανάπτυξη αξιών όπως 

η αλληλεγγύη, η ειρήνη, η κοινωνι-

κή δικαιοσύνη και η ευαισθησία για 

το περιβάλλον στα παιδιά και στους 

νέους ανθρώπους και τους εφοδιά-

ζει με τις γνώσεις και τις ικανότητες 

που χρειάζονται για να προαγάγουν 

τις αξίες αυτές φέρνοντας θετικές 

αλλαγές στη δική τους ζωή και στην 

κοινωνία που ζουν, σε τοπικό και πα-

γκόσμιο επίπεδο.

Πρόκειται ουσιαστικά για μια διαδι-

κασία προετοιμασίας για ένα σύνθε-

το κόσμο, ο οποίος χαρακτηρίζεται 

από πολιτιστικές ανομοιομορφίες, 

ταχείες αλλαγές, διαμάχες, αδικία, 

ανισότητα και βασικά προβλήματα 

επιβίωσης. Για να εκπληρώσει τους 

προαναφερθέντες σκοπούς, η Εκ-

παίδευση για την Ανάπτυξη επικε-

ντρώνει την προσπάθειά της σε 5 

οικουμενικές και παγκόσμιες έννοιες 

που είναι:

-Η αλληλεξάρτηση 

-Οι εικόνες και η αντίληψη 

-Η κοινωνική δικαιοσύνη 

-Η διαμάχη και η επίλυσή της 

-Το μέλλον και οι αλλαγές 

H UNICEF έχει ξεκινήσει το πρό-

γραμα με τίτλο «Φωνές των Νέων» 

(«Voices of Youth») στο Internet με 

σκοπό να δώσει την ευκαιρία στους 

νέους ανθρώπους όλου του πλανή-

τη να ανταλλάξουν απόψεις για τα 

προβλήματά τους, να γνωρίσουν τα 

δικαιώματά τους όπως αυτά καθορί-

ζονται στη Σύμβαση για τα Δικαιώ-

ματα των Παιδιών και να στείλουν τα 

μηνύματά τους στους μεγάλους.

Στα πλαίσια της Εκπαίδευσης για την 

Ανάπτυξη η Ελληνική Επιτροπή της 

UNICEF υλοποιεί με επιτυχία και το 

πρόγραμμα «Σχολεία Υπερασπιστές 

των Παιδιών», στο οποίο όπως προ-

αναφέραμε συμμετέχει και το 1ο Δη-

μοτικό σχολείο Ναυπλίου.

Οι Terpsis, στο Κουτί
Οι Terpsis, μια παρέα παδιών 16 – 17 

ετών, από το Ναύπλιο, παίζουν σήμερα 

Πέμπτη εναλλακτικό ροκ στο Μουσι-

κό Κουτί. Το όνομα της μπάντας τους, 

ετυμολογείται από το ρήμα “τέρπω”, το 

οποίο σημαίνει «χαροποιώ πνευματικά” 

, καθώς με τη μουσική τους, και τα δικά 

τους κομμάτια, έχουν ως σκοπό να τέρ-

ψουν τόσο τους ακροατές, όσο και τους 

ίδιους τους εαυτούς τους!

Οι Terpsis αποτελούνται από τους: Κων-

σταντίνο Καββεζό (μπάσσο), Θάνο Πα-

ναγιωτίδη (τύμπανα),

Ορέστη Τεντζέρη (κιθάρα, φωνητικά), 

Χρήστο Τζούρα (πλήκτρα, φωνητικά). 

Θέατρο στο Ναύπλιο
Το Δημοτικό θέατρο Ναυπλίου (ΔΗ.

ΘΕ.ΝΑ) σε συνεργασία με την εταιρεία 

θεάτρου και πολιτισμού Ατρυμων  Art 

θα παρουσιάσει στο Ναύπλιο τον πρώ-

το και τον τελευταίο μονόλογο του Ιά-

κωβου Καμπανέλλη σε ενιαία σύνθεση, 

στις 26, 27 και 28 Δεκεμβρίου στο Τρια-

νόν στις 21:00 μμ.

Η σκηνοθεσία είναι του Μανώλη Γιούρ-

γου, με το γενικό τίτλο «Διαλεχτή Μάνα 

Σοφία Αγγελική, Αχ, και να ΄σουν εδώ». 

Παίζουν οι Μανώλης Γιούργος και Μά-

κης Στάθης.

Η αρχή και το τέλος της πεντηκοντα-

ετίας 1950-2000 οριοθετούν τη μετά-

βαση από τα μεταπολεμικά κουρέλια 

στο εκσυγχρονιστικό κουστούμι. Ενώ η 

Ελλάδα έχει γίνει «αγνώριστη», ο Ιάκω-

βος Καμπανέλλης, από τις σπουδαίες  

πνευματικές της προσωπικότητες,  ανα-

σύρει ό,τι έχει περισωθεί στη συνείδηση 

των Νεοελλήνων από αυτήν την άναρχη 

αλλά και τόσο σαρωτική «ανάπτυξη».

Το εισητήριο κοστίζει 10 Ευρώ (για μα-

θητές και φοιτητές: 5 Ευρώ).  

Όταν η τρυφερότητα 

συναντά την αφήγηση
Λες και ξαναζωντανεύουν μπροστά σου 

εικόνες από μια άλλη ανέμελη εποχή εί-

ναι τα διηγήματα του Προσυμνιώτη Δι-

κηγόρου Ιωάννη Ρούμπου Κουτσούρη: 

«Ιστορίες που τελειώνουν με τον ανα-

πάντεχο χαμό του πρωταγωνιστή ή με 

το μυστήριο του ποιος σκότωσε ακόμη 

αξεδιάλυτο. Μικρές ή όχι, ερωτικές ιστο-

ρίες γραμμένες, εκτός από δύο, σε πρώ-

το πρόσωπο, που αφήνουν την πικρή 

αίσθηση του ανικανοποίητου».

Πρόκειται για μια όμορφη σειρά διηγη-

μάτων, «Στα Ρηχά Νερά της Λίμνης» που 

είδαν στο παρελθόν το φως της δημοσι-

ότητας στην «Αναγέννηση» και σήμερα 

αποτελούν ένα πολύ συναισθηματικό 

δώρο για όλους μας, που ανατρέχουμε 

στα χρόνια της αθωότητας μας για να 

προστατευτούμε από τους άτεχνους και 

βιομηχανοποιημένους καιρούς.

Στα χνάρια του χθες
Σε όλα τα ενημερωμένα βιβλιοπω-

λεία του νομού, κυκλοφορεί το νέο 

βιβλίο του Οδυσσέα Κουμαδωράκη, 

με τίτλο «Στα χνάρια του χθες». Η κε-

ντρική διάθεση γίνεται από τις εκδό-

σεις «Εκ Προοιμίου» στο Άργος.

Οι ιστορικές αναδρομές, που φτά-

νουν καμιά φορά μέχρι την αρχαία 

μυθολογία, και η εικόνα μιας κοινω-

νίας φτωχής αλλά υπερήφανης, με 

αρκετά λαογραφικά, οικονομικά και 

άλλα στοιχεία συνθέτουν το πνευμα-

τικό προϊόν μιας επίπονης και δημι-

ουργικής αναζήτησης τριών χρόνων.

Κάθε παραδοσιακό επάγγελμα έχει 

την ιστορία του και πολλά μαζί δια-

μορφώνουν τον ιστό της κοινωνίας 

μιας παλιότερης εποχής, όπου τα 

τεχνολογικά δεδομένα και το βιοτικό 

επίπεδο των ανθρώπων ήταν χαμη-

λού επιπέδου. Αυτό είναι το αντικεί-

μενο του βιβλίου. Το βιβλίο πλαισιώ-

νεται με δεκάδες φωτογραφίες που 

τεκμηριώνουν την περιγραφή των 

επαγγελμάτων και των εθιμικών πα-

ραδόσεων στα κείμενα του συγγρα-

φέα. Το βι βλί ο αποτελείται από 14 

θε μα τι κές ε νό τη τες. 



Το μήνυμα των ημερών μέσα 

από τους ήχους της μπάντας 

και των χορωδιών, τους παρα-

δοσιακούς καλαντιστές, τους 

Βυζαντινούς υμνωδούς αλλά 

και από διάφορα εορταστικά 

στιγμιότυπα στέλνει ο δήμος 

Ναυπλίου και η Δημοτική Κοι-

νωφελής Επιχείρηση.

Το πρόγραμμα των επόμενων 

ημερών περιλαμβάνει τις παρα-

κάτω εκδηλώσεις:

Πέμπτη

Ώρα 17:00μμ. 

«Οι Καλικά-

ντζαροι των ευ-

χών» από το 1ο 

Γυμνάσιο Ναυ-

πλίου κάνουν 

σκανδαλιές και 

χριστουγεννιά-

τικα δρώμενα 

στους δρόμους 

της παλιάς πό-

λης του Ναυ-

πλίου. Υπεύθυ-

νη καθηγήτρια 

κ. Τίνα Γκιόλα.

Ώρα 17:30μμ. 

Χριστουγεννιά-

τικη εκδήλω-

ση του Νέου 

Σχολείου με 

την: Χορωδία 

– ορχήστρα 

« Γιάννης Νό-

νης». Θεατρική 

ομάδα υπεύθυνος κ. Αθανάσιος 

Γκόνης και χορευτική ομάδα με 

υπεύθυνη την κ. Μαρία Μπαβέ-

λα.

Ώρα 19:00μμ. «Το Δέντρο των 

Ευχών». Τα παιδιά του Νέου 

Σχολείου, το ΠΛΙ και η Δημο-

τική Κοινωφελής Επιχείρηση, 

καλούν τα παιδιά της πόλης να 

ζωγραφίσουν την ευχή τους για 

το 2011 και να την κρεμάσουν 

στο δέντρο που βρίσκεται στην 

πλατεία Τριών Ναυάρχων (Δη-

μαρχείο).

Παρασκευή

Κάλαντα στους δρόμους της 

πόλης από τη Δημοτική Φιλαρ-

μονική.

Ώρα 23:00μμ. Ύμνοι και χρι-

στουγεννιάτικα τραγούδια στις 

γειτονιές του Ναυπλίου από το 

μικτό πολυφωνικό τμήμα της 

Δημοτικής Χορωδίας Ναυπλίου 

υπό την διεύθυνση του μαέ-

στρου – αρχιμουσικού Θεοδό-

ση Αντωνιάδη.

Κυριακή

Ώρα 12:00μμ. Η νεανική μπά-

ντα της Δημοτικής Φιλαρμο-

νικής Ναυπλίου παρουσιάζει 

χριστουγεννιάτικο πρόγραμμα 

στους δρόμους και τις πλατείες 

της παλιάς πόλης του Ναυπλί-

ου υπό τη διεύθυνση του μαέ-

στρου – αρχιμουσικού Θεοδό-

ση Αντωνιάδη.

Ώρα 21:30μμ. Θεατρική παρά-

σταση: « Διαλεχτή μάνα Σοφία 

Αγγελική αχ να’ σουν εδώ…». 

Δύο μονόπρακτα του Ιάκωβου 

Καμπανέλη. Παίζουν: Μανώλης 

Γιώργος, Μάκης Στάθης.

Ώρα 20:00μμ. Χριστουγεννιάτι-

κη συναυλία παιδικού και νεα-

νικού τμήματος της Δημοτικής 

Χορωδίας Ναυπλίου.

Δευτέρα

Ώρα 20:00μμ στο Βουλευτικό. 

Κάλαντα και χριστουγεννιάτικα 

τραγούδια απ’όλο τον κόσμο 

με τη χορωδία μεγάλων Αρκα-

δικού Ωδείου Άστρους.
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Το Violator είναι το έβδομο κατά 

σειρά στούντιο άλμπουμ των 

Depeche Mode. Με περισσότε-

ρες από δεκατρία εκατομμύρια 

πωλήσεις παγκοσμίως, παρα-

μένει εδώ και είκοσι χρόνια το 

best seller τους. Και είναι απολύ-

τως λογικό, αν αναλογιστεί κα-

νείς πως περιέχει κομμάτια που 

έχουν αφήσει τη δική τους ιστο-

ρία και το ανεξίτηλο στίγμα τους 

στο χώρο της μουσικής, όπως το 

personal Jesus, το enjoy the silence το policy of truth 

και το world in my eyes.

Πότε νοσταλγικοί και πότε με πιο ανεβασμένη διάθεση, 

πάντα γεμάτοι από μελωδίες, οι Depeche Mode με τον 

δίσκο αυτό ξεπερνάνε τον εαυτό τους, βαδίζουν σε μο-

νοπάτια που λίγες μπάντες καταφέρνουν να φτάσουν 

και μας προσφέρουν ένα από τα πιο όμορφα άλμπουμ 

της electro σκηνής. Ένα άλμπουμ που, φυσικά, βοήθη-

σε και τους ίδιους, ανοίγοντας τον δρόμο της ευρείας 

αναγνώρισής τους. 

Τον δίσκο χαρακτηρίζει μία γενναία δόση ρομαντι-

σμού, βγαλμένη θαρρείς από τον περασμένο αιώνα, 

αλλά και αρκετά σκοτεινά περάσματα, τα οποία φέρ-

νουν στο νου αγγλικές υγρές νύχτες, πορτοκαλί φώτα 

και υπόγεια στενά. Όλα αυτά μαζί δένουν με έναν κομ-

ψό και μοναδικό τρόπο, δημιουργώντας την κατάλλη-

λη ατμόσφαιρα ώστε να μη θέλεις να σταματήσεις να 

τους ακούς.  

Γράφει ο συγγραφέας 

Θοδωρής Καραγεωργίου

www.karageorgiou.blogspot.com

Depeche Mode

Violator

Έτος παραγ. 1990  

Κατηγορία: Electro

MOYΣΙΚΗ

Νέοι ζωγράφοι αναζητούν εμπνεύσεις 

και μέσα έκφρασης στον καμβά

Οι μαθητές ζωγραφίζουν την ζωή

Ο Ανοικτός Κοινωνικός Χώρος «Δον Κιχώτης» φιλοξενεί αυτές τις μέ-

ρες τους πίνακες ζωγραφικής και τα σκίτσα μαθητών σε μια έκθεση 

υπό τον τίτλο:

Μια πινελιά είναι χαρά, μια πινελιά είναι γιορτή σ’ αυτή την πολύπλο-

κη ζωή

Έκθεση ζωγραφικής και σκίτσου από μαθητές 2ου Λυκείου του Ναυ-

πλίου και του «Νέου Σχολείου».

Στην ομαδική αυτή έκθεση συμμετέχουν οι μαθήτριες:

Γιούλη Καλκούνουνου, Μαθήτρια του Νέου Σχολείου, 16 χρόνων. 

Ναταλία Βλαχοπούλου, Μαθήτρια του 2ου Γενικού Λυκείου Ναυπλί-

ου, 17 χρόνων. 

Ελεάννα Παπαϊωάννου, Μαθήτρια του Νέου Σχολείου, 17 χρόνων.

Γεωργία Κόνσολα, Μαθήτρια του 2ου Γενικού Λυκείου Ναυπλίου, 17 

χρόνων Λητώ Καραμπίνη, Μαθήτρια του 2ου Γενικού Λυκείου Ναυ-

πλίου, 17 χρόνων Κωνσταντίνα Μαλτέζου, Μαθήτρια του Νέου Σχο-

λείου, 17 χρόνων και Δάφνη Κότσιου, Μαθήτρια του 2ου Γενικού Λυ-

κείου Ναυπλίου, 16 χρόνων. Η έκθεση θα διαρκέσει μέχρι και αύριο 

(Παρασκευή).

Ανοικτός Κοινωνικός Χώρος Δον Κιχώτης, Καλαμαρά 4 - Άργος www.

donquixoteargos.blogspot.com

Χριστούγεννα στο Ναύπλιο
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Η ΚΤΕΛ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ Α. Ε., 
Ο Πρόεδρος 
Κωνσταντίνος Βορριάς 
και τα μέλη 
του Διοικητικού Συμβουλίου 
σας εύχονται Χρόνια Πολλά  
και Καλή Χρονιά. 

Έχασε πολύτιμο χρόνο ο Περιφερειάρχης με τις χωματερές και κλείνει 5 στην Αργολίδα

Πασαλείμματα της στιγμής
Με ανακοίνωση που δόθηκε στην δημοσι-

ότητα πριν λίγες ημέρες «συνεχίζονται  με 

πρωτοβουλία του Γενικού Γραμματέα της 

Περιφέρειας Πελοποννήσου κ. Φώτη Χατζη-

μιχάλη οι διαδικασίες υλοποίησης του σχεδί-

ου παύσης λειτουργίας  και η αποκατάσταση 

των ΧΑΔΑ στην Πελοπόννησο, σύμφωνα με 

τον Περιφερειακό σχεδιασμό για τη διαχείρι-

ση των απορριμμάτων που ολοκληρώθηκε 

πρόσφατα, καθώς και στο πλαίσιο των απο-

φάσεων της διυπουργικής επιτροπής για την 

αποκατάσταση όλων των ΧΑΔΑ της χώρας.

Με απόφαση που υπέγραψε ο κ. Φ. Χατζημι-

χάλης προχωρά η παύση λειτουργίας εννέα 

(9) ενεργών ΧΑΔΑ, «οι οποίοι μπορούν να 

καλυφθούν από τη λειτουργία των εγκατα-

στάσεων δεματοποίησης/προσωρινής απο-

θήκευσης αστικών απορριμμάτων στο Δ. 

Κρανιδίου». 

Πρόκειται για τις παράνομες χωματερές Κρό-

θι Ερμιόνης, Ρορρό Θερμησίας, Ντεβετζή 

Λυγουριού, Καρτσί ή Φραμάτα Αρχ. Επιδαύ-

ρου και Μαλεβίτι Νέας Επιδαύρου. 

Στην απόφαση προβλέπεται ακόμη η άμε-

ση διενέργεια αυτοψίας από τις αρμόδιες 

υπηρεσίες της Περιφέρειας σε συνεννόηση 

με τους οικείους ΟΤΑ ώστε να ληφθούν τα 

απαραίτητα μέτρα για την διασφάλιση της 

παύσης λειτουργίας, ενώ παράλληλα θα ξε-

κινήσει και η σύνταξη των Τεχνικών Μελετών 

Περιβαλλοντικής Αποκατάστασης. 

Αντιδράσεις τόσο για το θέμα των πυρκα-

γιών στις χωματερές όσο και για τον νέο 

σχεδιασμό για τα σκουπίδια προήλθαν τόσο 

από την «Αγωνιστική Συνεργασία Πελοπον-

νήσου», όσο και από μία νεοεμφανιζόμενη 

κίνηση στην Αργολίδα τους «ecoradikalis».

«Αγωνιστική Συνεργασία Πελοποννήσου»

Με αφορμή τις φωτιές στις χωματερές στις 

Μυκήνες και στο Κουτσοπόδι η αναφέρει 

μεταξύ άλλων: «Το ζήτημα των χωματερών, 

ανοιχτή πληγή της κοινωνίας μας, καλά κρα-

τεί. Ο απερχόμενος Περιφερειάρχης Πελο-

ποννήσου, λίγο πριν την αποχώρησή του, 

εξέδωσε και ανακοίνωση, πρόσφατα, για τα 

σκουπίδια και την ανακύκλωση. Το κλείσι-

μο και την αποκατάσταση των χωματερών. 

Ποιος παίζει με την υγεία των κατοίκων; Ποι-

οί νοσηροί εγκέφαλοι πιστεύουν πως, η καύ-

ση των σκουπιδιών είναι ο καταλληλότερος 

τρόπος για τη διαχείριση των σκουπιδιών;

Δικαιοσύνη, Εισαγγελείς, ακόμα και ‘ράμπο’ 

του περιβάλλοντος διαθέτει η δημοκρατία 

μας, αλλά και τι με αυτό; Το θέμα είναι τι γί-

νεται στην πράξη.

Ζητάμε άμεσα: 

-Να κινητοποιηθούν οι υπεύθυνοι: Αυτοδιοί-

κηση, Πυροσβεστική, Δικαιοσύνη. 

-Να σβηστούν άμεσα οι φωτιές που καίνε και 

που καταστρέφουν την υγεία μας. 

-Να κλείσουν οι χωματερές. 

-Να αποκατασταθούν οι ΧΑΔΑ. 

-Να προχωρήσουν τα προγράμματα ανα-

κύκλωσης, κομποστοποίησης, λιπασματο-

ποίησης, διαλογής των απορριμμάτων στην 

πηγή. 

Να σταματήσουν τα σχέδια με τους δεματο-

ποιητές. 

Μόνο η ενεργή δραστήρια κινητοποίηση του 

λαού μπορεί να αποτρέψει την καταστροφή 

της δημόσιας υγείας και να εμποδίσει από το 

να γίνει και το περιβάλλον το μεγάλο θύμα 

της κρίσης».

«Ριζοσπάστες οικολόγοι της Αργολίδα»

Χωρίς κομματικά ερείσματα αλλά με σαφή 

οικολογικό προσδιορισμό, μια νέα παναργο-

λική οικολογική κίνηση κάνει την εμφάνισή 

της στο κατώφλι του 2011 και του Καλλικρά-

τη. Όπως υποστηρίζουν στην ανακοίνωσή 

τους δεν ανήκουν σε κανένα κομματικό 

χώρο και έρχονται να καλύψουν το έλλειμμα 

στον νομό σε οικολογικά ζητήματα. Με ανα-

κοίνωσή τους αναφέρουν μεταξύ άλλων:

«Ο πολιτισμός της παραγωγής, της κατανά-

λωσης και της διαχείρισης των σκουπιδιών 

δεν εξωραΐζεται – ανατρέπεται!

Ήδη το νέο περιφερειακό σχέδιο διαχείρισης 

απορριμμάτων, που μας άφησε κληρονομιά 

ο απερχόμενος κρατικός υπάλληλος σαν 

γραμματέας της περιφέρειας Πελοποννή-

σου, δεν μιλά με ξεκάθαρο τρόπο για ανακύ-

κλωση και προετοιμάζει το έδαφος για εργο-

στάσια παραγωγής ενέργειας, «διαχείρισης 

απορριμμάτων». 

Για μια ακόμα φορά ανακοινώνεται πως κλεί-

νουν οι παράνομες χωματερές, αυτές που 

πριν δυο χρόνια, περιφέρεια και δήμοι πανη-

γύριζαν πως έκλεισαν!

Η κοροϊδία και υποκρισία των υπηρετών των 

πολυεθνικών και των μεγαλοεργολάβων, 

φαίνεται ξεκάθαρα από την χρήση των δεμα-

τοποιητών-άραγε θα μας πει κανείς πράγματι 

με τιμολόγια πόσο κόστισαν- για σύμμεικτα 

σκουπίδια τα οποία μόνο προς καύση ή πυ-

ρόλυση μπορούν να οδηγηθούν».

Το άκρον άωτο της ανευθυνότητας και της 

υποκρισίας είναι η πριν λίγες ημέρες διεξα-

γωγή διαγωνισμού από τον Δήμο Ναυπλίου 

και υπό την σκέπη της περιφέρειας με θέμα: 

«Ταφή απορριμμάτων στο χώρο του ΧΑΔΑ». 

Σε ποιο ΧΑΔΑ; Στην Καραθώνα φυσικά που 

από πανέμορφη παραλία την μετέτρεψαν σε 

σκουπιδότοπο;

Δημοτική αρχή αλλά και η αντιπολίτευση 

(παλιά και νέα) κάναν την πάπια.

Σε όλο τον νομό καίνε φωτιές στις χωματερές 

και η αποκατάσταση περιορίζεται μόνο να 

ρίξουν οι δήμοι χώμα πάνω στα σκουπίδια 

για να μην φαίνονται, σαν να τα σπρώχνουμε 

δηλαδή κάτω από το χαλί του σπιτιού μας, με 

όλες τις επικίνδυνες παρενέργειες για το φυ-

σικό περιβάλλον και τον άνθρωπο.

Στεκόμαστε αλληλέγγυοι στους αγώνες των 

τοπικών κοινωνιών που αντιστέκονται στον 

«πράσινο καπιταλισμό» προτάσσοντας τον 

αγώνα για τη γη και την ελευθέρια ενάντια 

στην κρατική και καπιταλιστική κυριαρχία 

πάνω στη φύση, τη ζωή, τον άνθρωπο και 

την κοινωνία».Τους “ecoradicalis”, όπως απο-

καλούνται θα τους βρείτε και στο «http://

ecoradicalis.blogspot.com»
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Ο Δήμος Νέας 
Κίου και η Δημο-
τική Επιχείρηση  
Ανάπτυξης εύ-
χονται καλά Χρι-
στούγεννα και καλή 
Χρονιά.
Ας είναι το 2011 
μια χρονιά που θα 
ανεβούμε ψηλότερα 
σε πολιτισμό, αξίες 
και ουσιαστική δη-
μιουργία.

Οι Ελαιουργικές Επιχειρήσεις 

ΕΛΣΑΠ ΑΒΕΤΕ, 

εύχονται καλές γιορτές 

κι ευτυχισμένο το 2011

Στα πράσα 

οι δύο ληστές
Στο αυτόφωρο οδηγήθηκαν οι δύο τσιγγάνοι που συνελήφθη-

σαν από την αστυνομία και κατηγορούνται ως οι δράστες της 

ένοπλης ληστείας που έγινε την Κυριακή στον Λάλουκα με 

τραυματίες τρεις Αφγανούς.

Οι δράστες μαζί με δύο ακόμα συνεργούς τους που αναζητού-

νται από την αστυνομία, μπήκαν φορώντας κουκούλες στο σπί-

τι των μεταναστών. Με το δίκαννο που είχαν, τραυμάτισαν και 

τους τρεις μετανάστες, με τους οποίους συνεπλάκησαν. Μάλι-

στα ο ένας τραυματίστηκε πιο σοβαρά και μεταφέρθηκε για να 

νοσηλευτεί σε νοσοκομείο της Αθήνας.

Μετά την συμπλοκή Αφγανών και τσιγγάνων οι δράστες κατά-

φεραν να πάρουν 1500 ευρώ που βρήκαν στο σπίτι και να εξα-

φανιστούν. Το όπλο τους το κράτησαν οι Αφγανοί και το παρέ-

δωσαν στην αστυνομία.

Σε έρευνα που έκαναν την Τρίτη οι αστυνομικοί σε καταυλισμό 

τσιγγάνων, κοντά στο Ναύπλιο, συνελήφθησαν οι δύο εκ των 

δραστών. Κατηγορούνται για απόπειρα ανθρωποκτονιών, λη-

στεία και παράβαση του νόμου περί όπλων.
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Στα 1934μέτρα σκαρφάλωσαν τα μέλη του Χιονοδρομικού Ορηβατικού Ομίλου Άργους

Κατάκτησαν για μια ακόμα 

φορά τον Πάρνωνα

Το όρος Πάρνων (υψ.1934) ή Μαλεβός, 

κρύβει πολλές διαφορετικές εκπλήξεις 

όλες τις εποχές του χρόνου. Το όρος 

Πάρνωνας καταλήγει στην Λακωνία και 

απόληξη του είναι το ακρωτήριο Μα-

λέας (καβομαλιάς). Οι κάτοικοι του τα 

μετακατοχικά χρόνια μετακινούνταν και 

κατέβαιναν στα χωριά του Έλους για 

εργασία. Σήμερα τα χωριά του έχουν 

ερημώσει και μόνο τους καλοκαιρινούς 

μήνες έχουν ζωή. Η Ιμονή της Παναγί-

ας Ελώνης είναι ο συνδετήριος κρίκος 

Έλους και Πάρνωνα, καθώς η ονομασία 

της Μονής πηγάζει από την ονομασία 

του Έλους. Ο Πάρνωνας διαθέτει αρκε-

τές ακόμα ψηλές κορυφές με υψόμετρο 

άνω των 1700 μέτρων, όπως το Ψάρι, ο 

Προφήτης Ηλίας, η Γαϊτανόρραχη και η 

Κορομπηλιά καθώς και η χαμηλότερη 

Κουλόχερα. Οι διαδρομές στο βουνό εί-

ναι μαγευτικές είτε κάτω από το λαμπρό 

ήλιο, είτε υπό βροχή, είτε σε ομίχλη και 

ακόμη καλύτερα πάνω στο χιόνι.

Το βράδυ του Σαββάτου, παλαιότερα 

μέλη του ΧΟΟΑ καθώς και 4 που συμμε-

τείχαν για πρώτη φορά σε «κατάληψη 

κορυφής» βρήκαν μια θερμή ατμόσφαι-

ρα στο Καταφύγιο του Ορειβατικού 

Συλλόγου Σπάρτης, όπου και διανυ-

κτέρευσαν. Την Κυριακή το πρωί, με το 

σκάσιμο του ήλιου, τα μέλη του ΧΟΟΑ 

ξεκίνησαν για την κορυφή, υπό την καθο-

δήγηση του προέδρου του ΧΟΟΑ, Κώστα 

Φρέτζου, που άλλοτε με συμβουλές και 

άλλοτε με τα «ανέκδοτά του» παρακι-

νούσε τους ορειβάτες να κατακτήσουν 

την Κορυφή. Διασχίζοντας ένα μαγευτικό 

τοπίο και ύστερα από επίπονη ανάβαση 

στα βράχια της κορυφής, ήρθε η επιβρά-

βευση της προσπάθειας με την θαυμάσια 

θέα που σου χαρίζει ο Πάρνωνας. Νότια ο 

Ταΰγετος με την Πυραμίδα του να διακρί-

νεται ξεκάθαρα στις αχτίνες του Ήλιου, 

Ανατολικά η Ερμιονίδα και βορειοανατο-

λικά τα κάστρα του Παλαμηδιού και του 

Άργους. Μόνο Δυτικά οι καμινάδες της 

ΔΕΗ στην Μεγαλόπολη ασχήμαιναν το 

τοπίο.

Μετά από ένα μικρό διάλυμα στην Κορυ-

φή για ξεκούραση και κολατσιό, επιστρο-

φή μέσα από τα έλατα και τα βοσκοτόπια.

Μεγάλη επιτυχία των αγώνων 

τοξοβολίας στην Ν. Κίο

Νέοι Ρομπέν των Δασών
Την περασμένη Κυριακή ο Ιππικός Φυσιολατρικός σύλλογος 

Άργους (ΙΦΣΑ) μαζί με την Ελληνική φίλαθλος ομοσπονδία 

τοξοβολίας (ΕΦΟΤ), διοργάνωσε για πρώτη φορά στην 

Αργολίδα Αγώνα τοξοβολίας Γεωγραφικού διαμερίσματος 

Πελοποννήσου και Ιονίων Νήσων Α και Β κατηγορίας 

κλειστού χώρου 2x18μ. ολυμπιακού και σύνθετου τόξου 

Α-Γ/Ν.Α.-Ν.Γ./Ε.-Ν. που φιλοξενήθηκε στον όμορφο χώρο 

του κλειστού διαδημοτικού γυμναστηρίου Νέας Κίου. 

Υπήρξε πολυάριθμη συμμετοχή αθλητών των 9 σωμματείων: 

A.E.Λεχαινων, Α.Σ.Προαστείου, Α.Σ.Σ.Αχαίας, Α.Ο.Γαλήνης, 

Α.Σ.Γλαύκος-Πάτρας Δωριεύς-Σπάρτη, Κερκυραική λέσχη 

τοξοβολίας-Κέρκυρα, Μέγας Αλέξανδρος-Κορινθίας, 

Τ.Σ.Τεγέας-Αρκαδίας, οι οποίοι συναγωνίστηκαν. Η μεγάλη 

επιτυχία του αγώνα που διοργανώσε ο ΙΦΣΑ διαφαίνεται 

και από τη δήλωση του β` αντιπρόεδρου της ΕΦΟΤ κ. 

Παναγιώτη Κάζουρα ότι «οι αγώνες αυτοί μπορούν όχι μόνο 

να εδραιωθούν, αλλά να γίνουν και πανελλήνιοι». 

Ο πρόεδρος του ΙΦΣΑ κ. Πάρης Βασιλάκος εξέφρασε ένα 

μεγάλο ευχαριστώ για την πολλή θερμή υποδοχή που τους 

επιφύλαξαν ο Δήμαρχος, η δημοτική αρχή και οι πολίτες του 

Δήμου Νέας Κίου. 

Οι νέοι φίλοι της τοξοβολίας θα έχουν την ευκαιρία να 

γνωριστούν καλλίτερα με το άθλημα μετά την 8η Ιανουαρίου 

στις 12 το μεσημέρι στους Στρατώνες του Άργους. 
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Της Δήμητρας 

Τούντα, δ

ιαιτολόγος, δια-

τροφολόγος

 

Χοληστερόλη είναι 

η επιστημονική 

ονομασία, στην 

κα θ ο μ ι λ ο υ μ έ ν η 

όμως τη λέμε και 

χοληστερίνη· δεν 

είναι λάθος. 

Είναι φυσικό συστατικό του οργανισμού 

μας, ο οποίος τη χρησιμοποιεί σαν δο-

μικό υλικό, δηλαδή τη χρειάζεται για να 

φτιάξει τις μεμβράνες των κυττάρων του. 

Είναι απαραίτητη ακόμα και για τη σύν-

θεση ορισμένων ορμονών, όπως είναι η 

κορτιζόνη, τα οιστρογόνα και η τεστο-

στερόνη. Ένας άνθρωπος για να ζήσει 

πρέπει υποχρεωτικά να έχει στον οργανι-

σμό του χοληστερόλη.

Το μεγαλύτερο μέρος (τα 2/3) παράγεται 

από το συκώτι και το 1/3 το προσλαμβά-

νουμε από τις τροφές. 

Το επίπεδο που πρέπει να κυμαίνεται η 

ολική χοληστερόλη πρέπει να βρίσκεται 

κάτω από 200. Δεν είναι όμως μόνο αυτή 

η τιμή που μας ενδιαφέρει. Η χοληστερό-

λη δεν κυκλοφορεί ελεύθερη στο αίμα, 

αλλά μεταφέρεται μέσω ειδικών πρωτεϊ-

νών, οι οποίες ονομάζονται λιποπρωτεΐ-

νες. Δύο από αυτές είναι: οι λιποπρωτεΐ-

νες χαμηλής πυκνότητας (LDL) ή αλλιώς 

«κακή» χοληστερόλη και οι λιποπρωτεΐ-

νες υψηλής πυκνότητας (HDL) ή «καλή» 

χοληστερόλη.

Η χοληστερόλη προτιμά τα στεφανιαία 

αγγεία και γι’ αυτό είναι ο πιο ισχυρός 

παράγοντας για έμφραγμα. Αντίθετα η 

υπέρταση αποτελεί πιο ισχυρό παράγο-

ντα για εγκεφαλικά, ο διαβήτης τα προτι-

μά όλα – δεν ξεχωρίζει, ενώ το κάπνισμα 

κλείνει τις αρτηρίες των κάτω άκρων.

Για να εξασφαλίσουμε την υγεία μας, 

μπορούμε να ακολουθήσουμε μια ισορ-

ροπημένη διατροφή και να θωρακιστού-

με ενάντια στην πάθηση αυτή.

Τροφές και συμβουλές

που ρίχνουν την χοληστερίνη

Αμύγδαλα, καρύδια (ανάλατα και ωμά)

Οι ξηροί καρποί 

στη φυσική τους 

μορφή, περιέ-

χουν το σωστό 

ποσό καλών 

λιπαρών, εξαι-

ρετικά πολλές 

βιταμίνες και 

ιχνοστοιχεία (ω3 

– ω6 λιπαρά), 

που βοηθάνε 

στη μείωση της 

χολη σ τ ερ ί ν η ς 

του οργανισμού.

Συμβουλή: Απο-

τελούν έτσι το 

ιδανικό σνακ 

στο γραφείο ή 

στο σπίτι αντί 

για μπισκότα, 

κουλουράκια , 

γλυκά, πίτες 

κ.λ.π.

Σουσάμι, ταχί-

νι, παστέλι

Με πολλά μο-

νοακόρεστα και πολυακόρεστα λιπαρά, 

βιταμίνες, ασβέστιο, βοηθά να «ανέβει» 

η καρδιοπροστατευτική HDL (καλή χολη-

στερίνη).

Συμβουλή: Πασπαλίστε τις σαλάτες σας 

με σουσάμι. Χρησιμοποιείτε σησαμέλαιο 

ωμό στις σαλάτες σας. Αλείψτε το ταχίνι 

στο ψωμί ολικής αλέσεως για πρωινό. 

Ηλιόσποροι, λιναρόσποροι, κολοκυ-

θόσποροι (ανάλατοι και ωμοί)

Αποτελούν την καλύτερη πηγή ω3!

Συμβουλή: Ρίξτε τους σπόρους αυτούς 

(πωλούνται πλέον καθαρισμένοι και ανά-

λατοι) στο γιαούρτι σας. Φάτε τους ως 

σνακ ενδιάμεσα στα κύρια γεύματα.

Φυτικές ίνες – Δημητριακά 

Οι φυτικές ίνες στη διατροφή μας, δίνουν 

πολλά πλεονεκτήματα. Βοηθούν στην 

απόκτηση σωστού βάρους γιατί προσφέ-

ρουν πληρότητα (μας χορταίνουν), αλλά 

και προστασία του οργανισμού από το 

λίπος και την χοληστερίνη των τροφών. 

Ιδιαίτερα όταν συνδυάζονται με γάλα ή 

γιαούρτι (1-2%) αποτελούν ισορροπημέ-

νο διατροφικά γεύμα.

Συμβουλή: Υιοθετήστε για πρωινό, δημη-

τριακά ολικής αλέσεως (τύπου μούσλι) με 

γάλα ή γιαούρτι και προσθέστε σε αυτό 

λίγα αποξηραμένα φρούτα.

Πράσινα φυλλώδη λαχανικά  

Τα αντιοξειδωτικά που περιέχουν θα μει-

ώσουν το απορροφούμενο λίπος από τον 

οργανισμό.

Συμβουλή: Δοκιμάστε σπανάκι, ρόκα, 

μαρούλι, μπρόκολο ως συνοδευτικά του 

κρέατος.

Μειώστε του πολλούς καφέδες

Πρόσφατες έρευνες, έδειξαν ότι ο καφές 

σε μεγάλη ποσότητα και ειδικά αυτός 

που δεν φιλτράρεται μπορεί να ανεβάσει 

την κακή χοληστερίνη (LDL).

Συμβουλή: Πίνετε έως 1 φλιτζάνι φιλτρα-

ρισμένου καφέ την ημέρα και αντικατα-

στήστε τους υπόλοιπους με τσάι.

Αντικαταστήστε την λευκή ζάχαρη με 

καστανή (ακατέργαστη) ζάχαρη.

Η λευκή ζάχαρη «κουράζει» τον οργα-

νισμό. Με την κατανάλωση της λευκής 

ζάχαρης ο οργανισμός αναγκάζεται να 

παράγει συνεχώς ινσουλίνη και άρα λί-

πος, γεγονός που μπορεί να οδηγήσει σε 

παχυσαρκία και άλλα προβλήματα.

Συμβουλή: Βγάλτε την λευκή ζάχαρη από 

τη ζωή σας και αντικαταστήστε την με 

καστανή (μικρή ποσότητα), με μέλι, κ.λπ. 

Πίνετε πολύ νερό 

(Περίπου 1,5 λίτρο ή 8 ποτήρια/ημερησί-

ως).

Αποφύγετε τα τηγανιτά

Αποφύγετε την υπερκατανάλωση/κα-

τάχρηση του αλκοόλ.

Βέβαια σε μικρές ποσότητες (1-2 ποτήρια 

κρασί/ημερησίως) επιτρέπεται.

Αυξήστε τη σωματική σας δραστηριό-

τητα.

Χοληστερίνη ή χοληστερόλη;



Λουκέτο μπαίνει τις επόμενες 

ημέρες, σε έξι αστυνομικούς 

σταθμούς της Αστυνομικής Δι-

εύθυνσης Αργολίδας, οι οποίοι 

υπολειτουργούσαν τα τελευ-

ταία χρόνια και είχαν υποβαθ-

μιστεί παντελώς. Πρόκειται για 

τους Αστυνομικούς Σταθμούς 

Κουτσοποδίου, Μύλων, Σκοτει-

νής, Καρυάς, Νέας Επιδαύρου 

και Θερμησίας. Άμεσα πρόκει-

ται να ξενοικιαστούν τα κτήρια,  

για τα οποία  πληρώνει αδρά 

ενοίκια το κράτος, χωρίς ουσια-

στικά να λειτουργούν οι παρα-

πάνω Αστυνομικοί Σταθμοί.

Ο Σταθμός της Θερμησίας θα 

υπαχθεί στο Αστυνομικό Τμήμα 

Κρανιδίου, ο Σταθμός της Νέας 

Επιδαύρου θα υπαχθεί στον 

Αστυνομικό Σταθμό της Αρχαί-

ας Επιδαύρου και οι Σταθμοί 

Κουτσοποδίου, Μύλων, Σκοτει-

νής και Καρυάς θα υπαχθούν 

στο Αστυνομικό Τμήμα Άργους.

Παραμένουν σε λειτουργία οι 

Αστυνομικοί Σταθμοί σε Νέα 

Κίο, Τολό, Αγία Τριάδα, Αρχαία 

Επίδαυρο και Λυγουριό.

Να σημειωθεί πάντως ότι από 

την Αστυνομική Διεύθυνση Αρ-

γολίδας έχει προταθεί η μετα-

τροπή του Αστυνομικού Σταθ-

μού Λυγουριού, σε Αστυνομικό 

Τμήμα Λυγουριού, ώστε να κα-

λύπτεται όλη η ευρύτερη περιο-

χή ανάμεσα στο Ναύπλιο και το 

Κρανίδι, αλλά και η περιοχή της 

Επιδαύρου, που αυτή τη στιγμή 

είναι ουσιαστικά χωρίς αστυνό-

μευση.

Σύντομα πάντως αναμένεται 

να αλλάξει και πάλι το οργανό-

γραμμα της Αστυνομικής Διεύ-

θυνσης Αργολίδας, αφού εκτός 

από το θέμα της λειτουργίας 

Αστυνομικού Τμήματος στο Λυ-

γουριό, τίθεται θέμα και για την 

ορθή λειτουργία και επάνδρω-

ση των υπόλοιπων Αστυνομι-

κών Σταθμών που παραμένουν 

ανοιχτοί ή εν 

τέλει για την 

κ α τ ά ρ γ η σ ή 

τους.

Η απόφαση 

έχει φτάσει 

στα γραφεία 

της Αστυνομι-

κής Διεύθυν-

σης Αργολίδας 

από τις αρχές 

Δ ε κ ε μ β ρ ί ο υ 

και είναι προς 

εφαρμογή.

 Συνολικά 

π ρ ο ω θ ε ί τ α ι 

η κατάργηση 

περισσότερων 

από 290 αστυ-

νομικών σταθ-

μών σε όλη 

την Ελλάδα.

Παρά τις αντιδράσεις που ανα-

μένεται να σημειωθούν πά-

ντως, ιδιαίτερα από τις απο-

μακρυσμένες περιοχές, όπως 

η Θερμησία, η Σκοτεινή κλπ, 

πρακτικά η μόνη μεταβολή που 

θα επέλθει θα είναι καθαρά 

γραφειοκρατική, σύμφωνα με 

την Αστυνομική Διεύθυνση Αρ-

γολίδας, αφού οι Αστυνομικοί 

Σταθμοί που καταργούνται δεν 

λειτουργούν ουσιαστικά. Επι-

πλέον θα αποσυρθούν από το 

οργανόγραμμα της Διεύθυνσης 

και οι περιοχές που θα υπάγο-

νται απευθείας στα υπάρχοντα 

αστυνομικά τμήματα.

Οι περιφερειακοί αστυνομικοί 

σταθμοί είχαν πάψει ουσιαστι-

κά τη λειτουργία τους από το 

2003, αλλά εξακολουθούσαν 

να νοικιάζονται κανονικά και να 

πληρώνονται ενοίκια για έναν 

αστυνομικό που τα επισκεπτό-

ταν στη… χάση και στην …

φέξη.

Οι καταργήσεις της λειτουργί-

ας των τοπικών αστυνομικών 

σταθμών, έγιναν το 2003 – 

2004, όταν αποφασίστηκε ότι 

μόνο τα τμήματα περιφέρειας, 

θα αστυνομεύουν συνολικά τις 

περιφέρειες των νομών. Από 

τότε όμως, μέχρι η απόφαση 

αυτή να αποτελέσει και τυπική 

απόφαση του εν λόγω υπουρ-

γείου και να υπάρξει σχετικό 

ΦΕΚ, πέρασαν επτά τουλάχι-

στον χρόνια.
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Καλλικράτης στην Αστυνομία, με την δημιουργία υδροκέφαλης Αστυνομικής Διεύθυνσης

Λουκέτο σε Αστυνομικούς Σταθμούς
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απροσάρμοστα
απροσάρμοστα

Ρίχνοντας μερικά λαμπιόνια πάνω σας πετυχαίνετε την λάμ-

ψη που σας λείπει και εξοικονομείτε χώρο απ` το χριστου-

γεννιάτικο δένδρο

Ματαιώνονται 

τα Χριστούγεννα 
 

Λόγω της οικονομικής ύφεσης η Γέννηση του 

Χριστού φέτος ματαιώνεται. 

-Ο Ιωσήφ πρέπει να πληρώσει περαίωση,  

-Η Φάτνη να τακτοποιηθεί ως ημιυπαίθριος,  

-Η Παναγία δεν παίρνει επίδομα 

τοκετού,  

-Οι Άγγελοι δεν πετάνε λόγω 

απεργίας,  

-Οι 3 Μάγοι φοβούνται ότι θα 

απελαθούν ως λαθρομετανά-

στες και.. 

-Τα βόδια ζητούν καλοριφέp 

περιμένουν να διευκρινίσει η 

Μπιρμπίλη τι θα γίνει με τα φω-

τοβολταϊκά !!! 

 

Μετά από αυτά είναι πολύ πιθα-

νό να ματαιωθεί και το Πάσχα: 

-«Έσκασε» του Ιούδα μια ακάλυ-

πτη επιταγή τριάκοντα αργυρίων 

-Αιφνίδια έφοδος των «ράμπο» 

του ΣΔΟΕ σ’ ένα γάμο στην ΚΑΝΑ 

όπου ανακάλυψαν απάτη με αδήλωτα βαρέλια 

κρασί, λάδι και ψάρια...

Αφού όμως δεν πειστήκατε για τις ματαιώσεις 

τότε ακολουθήστε τον οδηγό μας: «Ψάχνοντας 

την τέλεια γυναίκα», προκειμένου να περάσετε 

με παρέα τις γιορτές. -Όταν ήμουν 14 χρονών, 

ήλπιζα ότι μια μέρα ότι θα βρω ένα κορίτσι.  

-Όταν έγινα 16 βρήκα ένα κορίτσι, αλλά δεν είχε 

καθόλου πάθος,  

κι έτσι αποφάσισα ότι χρειάζομαι ένα κορίτσι με 

πάθος για ζωή.  

-Στο κολέγιο έβγαινα ραντεβού με ένα παθιάρικο 

κορίτσι, αλλά παραήταν συναισθηματική. Όλα 

μαζί της ήταν μία κατάσταση εκρηκτική . Ήταν 

μελοδραματική, έκλαιγε όλη μέρα και με απειλού-

σε με αυτοκτονίες. Έτσι αποφάσισα ότι χρειάζο-

μαι ένα κορίτσι με συναισθηματική σταθερότητα .  

-Όταν έγινα 25 βρήκα ένα πολύ σταθερό κορίτσι, 

αλλά ήταν βαρετή. Ήταν απόλυτα προβλέψιμη 

και δεν την ενθουσίαζε τίποτα. Η ζωή μου μαζί 

της ήταν τόσο ανιαρή που αποφάσισα ότι χρει-

άζομαι ένα κορίτσι γεμάτο με ενθουσιασμό για 

ζωή.  

-Όταν έγινα 28 βρήκα ένα ενθουσιώδες κορίτσι, 

αλλά δεν μπορούσα να παρα-

κολουθήσω τους ρυθμούς της. 

Έτρεχε από το ένα πράγμα 

στο άλλο, ποτέ δεν καθόταν 

στα αυγά της. Λειτουργούσε 

παρορμητικά και με έκανε τόσο 

ευτυχισμένο όσο και δυστυχή. 

Αρχικά ήταν πολύ ενθουσιώδης, 

αλλά αλλού την έχανες κι αλλού 

την έβρισκες. Έτσι αποφάσισα 

να βρω ένα, κορίτσι με πιο εφι-

κτούς στόχους στη ζωή του.  

-Όταν έφτασα τα τριάντα, 

βρήκα ένα έξυπνο και φιλόδοξο 

κορίτσι με τα δυο της πόδια να 

πατάνε γερά στη γη και ..... την 

παντρεύτηκα. Ήταν τόσο φιλό-

δοξη που με χώρισε και πήρε 

ό,τι είχα και δεν είχα...  

-Όταν ήμουν πιο ώριμος και πιο σοφός, έψαχνα 

για ένα κορίτσι με μεγάλα στήθη, φυσικό ξανθό 

μαλλί, από πλούσια οικογένεια, μέχρι που η γεύ-

ση της σιλικόνης δεν έφυγε ποτέ από το στόμα 

μου.-Στα 60 μου αναζητούσα την ηρεμία και μια 

σύνταξη να περάσω τα γεράματά μου. Συνάντη-

σα μια χήρα που με πούλησε για έναν ηλικιωμένο 

προκειμένου να τον κληρονομήσει πιο γρήγο-

ρα.-Τώρα στα 80 μου, μου αρκεί μια γριούλα με 

πάρκινσον και ένας καθετήρας, αρκεί να υπάρχει 

μια φωνή στο σπίτι μου πέρα από την TV.

-Όσο για τα 100 μου, σκέφτομαι να τα γιορτάσω 

με μια δίμετρη αρτίστρια για να μην αφήσω τα 

εγκόσμια ανικανοποίητος και είμαι δακτυλοδει-

κτούμενος στον άλλο κόσμο. Νοστρόβιε.

Νέα κομπίνα 

Ενημερωθείτε για τη νέα κομπίνα που κάνουν και πάρτε τα 

μέτρα σας!

Δυο όμορφα νεαρά κορίτσια πλησιάζουν στο αυτοκίνητό 

σου καθώς σταματάς στο φανάρι του νοτίου περιφερειακού 

του Άργους.

Ενώ η μια σκουπίζει το παρμπρίζ με ένα πανί, η άλλη έρχεται 

στο παράθυρο και σε χαιρετά σκύβοντας με τα στήθη της 

σχεδόν να βγαίνουν έξω από την μπλούζα της. Αδύνατον να 

μην κοιτάξεις! Όταν τις ευχαριστήσεις και προσφέρεις φιλο-

δώρημα, αρνούνται και σε παρακαλάνε να τις πας μέχρι το 

Ναύπλιο για καφέ.

Συμφωνείς εσύ ανυποψίαστος και κάθονται πίσω. Καθ’ οδόν 

αρχίζουν να κάνουν σεξ στο πίσω κάθισμα. Μετά, μία από 

αυτές έρχεται στο κάθισμα του συνοδηγού και σου αποσπά 

την προσοχή ερωτοτροπώντας μαζί σου ενώ η άλλη σου 

κλέβει το πορτοφόλι!

Δώστε προσοχή γιατί εμένα με λήστεψαν την περασμένη 

Τρίτη, Τετάρτη, Πέμπτη και Παρασκευή!

Σάββατο και Κυριακή δεν τις βρήκα
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ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Ανακοινώνεται ότι σύμφωνα 

με τις διατάξεις του άρθρ. 14 

του Ν. 998/79, εκδόθηκε η υπ’ 

αριθμ. 5845/19-11-2010 πράξη 

χαρακτηρισμού εκτάσεων του 

Δ/ντή Δασών Αργολίδας, μετά 

από αίτηση που υποβλήθηκε 

από Εταιρεία ΕΝ.ΤΕ.ΚΑ ΑΙΟΛΙΚΗ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ Ε.Π.Ε, με την 

οποία χαρακτηρίσθηκαν εκτά-

σεις εμβαδού Ε1=6.989,10 τ.μ, 

Ε2=5.829,10 τ.μ, Ε3=3.074,40 

τ.μ, Ε4=18.576,80 τ.μ και 

Ε5=36.894,10 τ.μ, στη θέση 

«Βουβάλα», κοινότητας Αχλα-

δοκάμπου, Νομού Αργολίδας, 

ως ΔΑΣΙΚΕΣ ΕΚΤΑΣΕΙΣ κατά 

την έννοια της παραγράφου 2 

του άρθρ. 3 του Ν.998/79 «περί 

προστασίας των δασών και 

των δασικών εν γένει εκτάσε-

ων της χώρας», όπως αντικα-

ταστάθηκε με το άρθρο 1 παρ. 

1 του Ν.3208/03 «προστασία 

των δασικών οικοσυστημάτων, 

κατάρτιση δασολογίου, ρύθμι-

ση εμπράγματων δικαιωμάτων 

επί δασών και δασικών εν γένει 

εκτάσεων και άλλες διατάξεις», 

που ανήκουν στην κατηγορία 

της παρ. 1, εδαφ. ε, και σε κα-

νένα εδάφιο της παρ. 2 του άρ-

θρου 4 του Ν.998/79.

Η ως άνω πράξη χαρακτηρι-

σμού θα είναι αναρτημένη επί 

ένα μήνα στον πίνακα ανα-

κοινώσεων της Κοινότητας 

Αχλαδοκάμπου και όποιος 

έχει έννομο συμφέρον μπο-

ρεί να υποβάλλει αντιρρήσεις 

εντός δύο (2) μηνών από την 

κοινοποίηση ή την τελευταία 

δημοσίευση ενώπιον της Πρω-

τοβάθμιας Επιτροπής Επίλυ-

σης Δασικών Αμφισβητήσεων 

Νομού Αργολίδας (άρθρο 10 

Ν. 998/79).

Επίσης η παραπάνω πράξη 

αναρτήθηκε στο διαδίκτυο και 

έλαβε ΑΔΑ: 4Ι0ΨΙΑΡ-Φ3

ΝΟΜΑΡΧΙΑΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

Ν.Α ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ

ΤΗΛ-ΠΛΗΡ:2752-0-25557, 

27758, 2752360321

Ναύπλιο 21-12-2010

Α.Π : 486

ΔΗΜΟΣΙΟΠΟΙΗΣΗ ΑΠΟΦΑ-

ΣΗΣ ΕΓΚΡΙΣΗΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟ-

ΝΤΙΚΩΝ ΟΡΩΝ

Από τη Γραμματεία του Νομαρ-

χιακού Συμβουλίου Αργολίδας 

ανακοινώνεται ότι εκδόθη-

κε  από την Δ/νση ΠΕ.ΧΩ Πε-

ριφέρειας Πελ/σου  η με α.π: 

5283/07/17-12-2010 απόφαση 

με θέμα: Έγκριση Περιβαλλο-

ντικών Όρων του έργου: «Λει-

τουργία γεώτρησης αρδευτι-

κής χρήσης» που βρίσκεται σε 

αγροτεμάχιο σε εκτός σχεδίου 

και εκτός οικισμού περιοχή 

στη θέση «Κατεβασιά» του Δ.Δ 

Αρχαίας Επιδαύρου του Δήμου 

Επιδαύρου του Νομού Αργο-

λίδας, ιδιοκτησίας  Παύλου, 

Χριστίνας και Δήμητρας Ρώτα, 

προκειμένου να καλυφθούν οι 

αρδευτικές ανάγκες καλλιερ-

γούμενης έκτασης 6.5 στρεμ-

μάτων.

Εφημερίδα που δημοσιεύεται 

η παρούσα απόφαση είναι: 

ΑΝΑΓΝΩΣΤΗΣ.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Ν.Σ.

Αυγουστόπουλος Σταύρος

Ξεσηκώθηκαν Καμιζής και λογιστές στο Κρανίδι για την εφορία που κλείνει

Έντονες αντιδράσεις για Δ.Ο.Υ.
Οι πρώτες αντιδράσεις ήρθαν 

από την Ερμιονίδα, όπου φαίνε-

ται ότι το μνημόνιο θα κλείσει η 

Δ.Ο.Υ. Κρανιδίου. Υπενθυμίζου-

με ότι το θέμα είχε αναδείξει το-

πικά με πρωτοσέλιδο δημοσίευ-

μά του ο «Αναγνώστης», από τις 

9 Δεκεμβρίου.

Άμεση ήταν η αντίδραση του 

νεοεκλεγέντος δημάρχου Δημή-

τρη Καμιζή, ο οποίος με επιστο-

λή του προς τον υπουργό Οικο-

νομίας και Οικονομικών Γιώργο 

Παπακωνσταντίνου, επισημαίνει 

ότι η Δ.Ο.Υ Κρανιδίου εξυπηρε-

τεί σήμερα τους κατοίκους και 

τις επιχειρήσεις της Ερμιονίδας 

που βρίσκεται σε απόσταση 

80km από το Ναύπλιο όπου και 

η πλησιέστερη Δ.Ο.Υ. του νομού. 

Ο κος Καμιζής μεταξύ άλλων 

σημειώνει ότι «στην ευρύτερη 

περιοχή που τα τελευταία χρό-

νια αναπτύχθηκε τουριστικά 

και οικονομικά και είναι σήμερα 

αρμοδιότητα της Δ.Ο.Υ Κρανιδί-

ου δραστηριοποιούνται πλήθος 

επιχειρήσεων και υποβάλλονται 

πάνω από 8.000 φορολογικές 

δηλώσεις φυσικών και Νομικών 

Προσώπων. Οι ενεργές μόνον 

of shore εταιρείες ξεπερνούν 

τις 100».

Ζητά από τον υπουργό να ανα-

θεωρήσει τον σχεδιασμό για την 

κατάργηση της Δ.Ο.Υ. Κρανιδίου.

Ερώτηση στη βουλή για το ίδιο 

θέμα κατέθεσε και ο βουλευτής 

της Νέας Δημοκρατίας Γιάννης 

Ανδριανός.

Συγκεκριμένα επιχειρήματα 

υπέρ της συνέχισης λειτουργίας 

της εφορίας προβάλλει υ Συ-

ντονιστική Επιτροπή Λογιστών 

Φοροτεχνικών, οι οποίοι απευ-

θυνόμενοι [προς τον αρμόδιο 

υπουργό υπογραμμίζουν:

«Ενόψει της αναδιάρθρωσης του 

φοροελεγκτικού μηχανισμού 

που σχεδιάζετε να εφαρμόσετε, 

δημοσιεύτηκαν άρθρα σε έγκρι-

τες αθηναϊκές εφημερίδες, που 

αποκαλύπτουν ότι ενδέχεται να 

καταργήσετε (συγχωνεύοντας 

της με άλλες ) 71 από τις Δ.Ο.Υ 

Β΄τάξεως. Στον κατάλογο των 

Δ.Ο.Υ προς κατάργηση που δη-

μοσιεύτηκε αναφέρεται και η Δ 

Ο Υ Κρανιδίου. 

Η Δ Ο Υ Κρανιδίου λειτουργεί 

χωρίς διακοπή μετά το 1945 μέ-

χρι σήμερα και μάλιστα μέχρι το 

1988 εξυπηρετούσε εκτός από 

την Ερμιονίδα και το νησί των 

Σπετσών που βρίσκεται σε από-

σταση 4 μιλίων από τις ακτές 

του Δήμου Κρανιδίου.

 Εκτός από την ιστορικότητα 

που προαναφέρθηκε υπάρχουν 

οι κάτωθι σοβαροί λόγοι που 

επιβάλλουν την διατήρηση της 

Δ Ο Υ Κρανιδίου.

 1) Η μεγάλη απόσταση από 80 

km έως 130km των διαφόρων 

περιοχών της Ερμιονίδας από 

την πλησιέστερη σ την πρωτεύ-

ουσα του Νομού Δ.Ο.Υ Ναυπλί-

ου.

 2) O χρόνος που απαιτείται για 

την μετάβαση και επιστροφή 

από την Ερμιονίδα στο Ναύπλιο 

λόγω του κακού οδικού δικτύου 

ανέρχεται σε 3 ώρες τουλάχι-

στον.

 3) Η Δ Ο Υ Κρανιδίου έχει την 

έδρα της στο Κρανίδι και εξυπη-

ρετεί το νέο καλλικρατικό Δήμο 

Ερμιονίδας, που έχει αναπτυχθεί 

οικονομικά και τουριστικά και 

το καλοκαίρι εξυπηρετεί με τις 

υπηρεσίες της μεγάλο αριθμό 

επισκεπτών.

 4) Η Δ.Ο.Υ Κρανιδίου εξυπηρε-

τεί την επαρχία Ερμιονίδας με 

20.000 κατοίκους περίπου (συ-

μπεριλαμβανομένων και των 

αλλοδαπών που εργάζονται 

στην περιοχή) και κατά τη διάρ-

κεια της τουριστικής περιόδου 

ανέρχονται σε 30.000 .

 5) Λόγω της ανωτέρω αναφερό-

μενης ανάπτυξης της περιοχής 

τα έσοδα της Δ Ο Υ Κρανιδίου 

τα τελευταία χρόνια είναι αυξη-

μένα και πολύ μεγαλύτερα από 

πολλές άλλες Δ Ο Υ Β΄ τάξεως 

και τα οποία ανέρχονται πλέον 

σε 18.000.000 ΕΥΡΩ

 6) H Δ Ο Υ Κρανιδίου την τελευ-

ταία 20 ετία έφτανε τους στό-

χους που έθεσε το Υπουργείο 

Οικονομικών με αριθμό υπαλ-

λήλων πάντοτε μικρότερο κατά 

πολύ από τις είκοσι μία προβλε-

πόμενες οργανικές θέσεις.

 7) Οι δηλώσεις φορολογίας ει-

σοδήματος, που υποβάλλονται 

στην Δ Ο Υ Κρανιδίου ανέρχο-

νται στις 8.000 και οι επιχειρή-

σεις της περιοχής, που ανήκουν 

στην αρμοδιότητα της, σε 2.200 

περίπου. 

Κύριε υπουργέ, με βάση όλα τα 

προαναφερθέντα, η διατήρη-

ση της λειτουργίας της Δ Ο Υ 

πιστεύουμε ότι δεν έρχεται σε 

αντίθεση με την σχεδιαζόμενη 

ανασυγκρότηση των υπηρεσι-

ών του Υπουργείου Οικονομι-

κών ενώ η κατάργησή της θα 

επιφέρει μεγάλο πλήγμα στην 

ανάπτυξη της περιοχής, οικονο-

μική επιβάρυνση στις επιχειρή-

σεις και κοινωνική επιβάρυνση 

στους πολίτες.

 Ευελπιστούμε να διατηρηθεί η 

υπάρχουσα κατάσταση, και δη-

λώνουμε ότι με την παρούσα 

επιστολή δεν λειτουργούμε μό-

νον ως επαγγελματίες λογιστές 

– φοροτεχνικοί, αλλά και ως δέ-

κτες των αναγκών και της αγωνί-

ας των πελατών μας».

Την επιστολή υπογράφουν οι λο-

γιστές Δημήτριος Μονάς (Αντι-

πρόεδρος του Συλλόγου Λο-

γιστών Ναυπλίας-Ερμιονίδας), 

Ανάργυρος Γκολεμας και Δημή-

τρης Κωστελένος. 

Ρυθμίσεις για εξόφληση της ΔΕΗ
Σε ρυθμίσεις των οφειλών μι-

κρομεσαίων επιχειρήσεων της 

χώρας, για τις οποίες έχουν ήδη 

πραγματοποιηθεί αποκοπές της 

ηλεκτρικής παροχής τους, θα 

προχωρήσει άμεσα η ΔΕΗ ΑΕ.

Η συγκεκριμένη απόφαση ελή-

φθη κατόπιν εντολής του υφυ-

πουργού του ΥΠΕΚΑ κ. Γιάννη 

Μανιάτη στο πλαίσιο της πολιτι-

κής κοινωνικής υπευθυνότητας 

της ΔΕΗ για την στήριξη των 

μικρομεσαίων επιχειρήσεων της 

χώρας που αντιμετωπίζουν προ-

βλήματα λόγω της δυσμενούς 

οικονομικής συγκυρίας.

Ειδικότερα, με σχετική απόφαση 

του προέδρου και διευθύνοντος 

συμβούλου της ΔΕΗ κ. Αρθού-

ρου Ζερβού προβλέπονται τα 

ακόλουθα:

1. Οι μικρομεσαίες επιχειρήσεις, 

στις οποίες έχει ήδη αποκοπεί η 

παροχή ρεύματος, μπορούν να 

προσέλθουν στα καταστήματα 

εμπορίας της ΔΕΗ για να προχω-

ρήσουν σε συμφωνία 

διακανονισμού μέχρι 

τις 15 Ιανουαρίου 2011.

2. Ανάλογα με το ύψος 

της οφειλής θα πρέπει να κα-

ταβάλουν το 30% έως 50% του 

χρεωστούμενου ποσού.

3. Το υπόλοιπο ποσό θα πρέπει 

να αποπληρωθεί έντοκα έως το 

τέλος του 2011 με τους αντίστοι-

χους λογαριασμούς.

4. Η ρύθμιση αφορά τις μικρο-

μεσαίες επιχειρήσεις (τιμολόγια 

Γ21, Γ23, Γ21Β Γ23Β) των οποί-

ων η ηλεκτρική παροχή έχει 

αποκοπεί λόγω οφειλών έως τις 

20.12.2010.
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ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Ισόγειος  χώρος στο 

παλιό Ναύπλιο (Όθωνος 13) κατάλ-

ληλος για γραφείο ή και κατάστημα. 

Πληροφορίες τηλ. 27520-27847 και 

6944-677607.

Ενοικιάζεται 4αρι (2 υ/δ, καθιστικό, 

κουζίνα, 2 w/c) 90 T.M, πλησίον γη-

πέδου Ναυπλίου, 10ετιας, διαμπερές, 

αυτόνομη θέρμανση, α/c, μεγάλο 

μπαλκόνι - τέντες σε μικρή και ήσυχη 

οικογενειακή πολυκατοικία. Τηλ επι-

κοινωνίας 6937678788

Ενοικιάζεται 2αρι επιπλωμένο και 

εξοπλισμένο στο ισόγειο, χωρίς κοι-

νόχρηστα, στην περιοχή Κούρτη. 

Πληροφορίες στο 6973248494, κος 

Γιώργος

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ 3άρι, 100 τμ., σε νέα πο-

λυκατοικία στο Ναύπλιο. Τηλ. 2752 0 

28467

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ γκαρσονιέρα, στο Ναύ-

πλιο. Τηλ. 2752 0 28467

Ενοικιάζεται 2αρι με αυτόνομη θέρ-

μανση, ψύξη χωρίς κοινόχρηστα. τηλ 

27510 61710 και 6979029561

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 1ου ορόφου 

3άρι διαμπερές, με αυτόνομη θέρ-

μανση χωρίς κοινόχρηστα. τηλ 27510 

61710 και 6979029561.

Eνοικιάζεται 4αρι 110 τετραγ. ημι-

σόγειο χωρις κοινόχρηστα, αυτό-

νομη θέρμανση. Περιοχή Κουτσού-

ρια, Πηνελόπης Δέλτα. Με αυλή 

πίσω. Τηλ. 6947185001. Τιμή 300 

ευρώ.

Ενοικιάζεται δυάρι επιπλωμένο 

στην Κυψέλη, πλησίον ΑΣΟΕ. Τηλ.: 

6977705603

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 110 τμ, όπι-

σθεν του Δημαρχείου Ναυπλίου. 3ος  

όροφος, βεράντες, φρεσκοβαμμένο, 

AC. Τηλ.: 6976015480

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 120 τμ, επί 

της οδού Δαναού 32 στο Άργος. 1ος 

Όροφος, βεράντες, τέντες, αυτόνο-

μη θέρμανση, φρεσκοβαμμένο. Τηλ.: 

6976015480

Ενοικιάζεται επαγγελματικός χώρο, 

70 τ.μ στο Εμπορικό Κέντρο, με πρό-

σοψη στην Ασκληπιού στο Ναύπλιο. 

Τηλ:27520-23995, κιν: 6977-989237

Ενοικιάζεται ισόγειο διαμέρισμα 

(πρώην Ωδείο «Δίεσις») 70 τ.μ. με 1 

θέση στάθμευσης, στο κέντρο του 

Άργους, κατάλληλο για φροντιστή-

ριο, ιατρείο, λογ/κό, δικ/κό κ.α. γρα-

φείο. Πληροφορίες: 27510 21414, 

6942 855660

Ενοικιάζεται κατάστημα Tσώκρη 26, 

Άργος. Τηλ. 2751068609

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 1ου ορόφου 

μονοκατοικίας με 2 κρεβατοκάμα-

ρες, σαλόνι, κουζίνα, μπάνιο, αυτό-

νομη θέρμανση και κλιματιστικά. 

τηλ. 6944 707640, 27510 51042

Ενοικιάζεται κατάστημα – ευκαιρία 

διαμορφωμένο και πλήρως εξο-

πλισμένο 550 τμ και αποθήκη 150 

τμ Ασκληπιού 133 – Άρια. Ενοίκιο 

3.500. Τιμή αποζημίωσης 55.000. Τηλ 

6972831710

Ενοικιάζεται χώρος Ισόγειος110 τμ 

για κατάστημα mini Market, φροντι-

στήριο, Φαρμακείο ή για κατοικία σε 

νεόκτιστη οικοδομή στην οδό Ηρο-

δότου έναντι πλατείας, στην περιοχή 

Κούρτη. Τηλ.: 6984622959

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 3αρι στο 

εμπορικό κέντρο του Άργους, στον 

1ο όροφο. Τηλέφωνο επικοινωνίας 

για περισσότερες πληροφορίες : 694 

8866589 κος Γιώργος.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ μεζονέτες 50 τ.μ. και 

140 τ.μ. αντίστοιχα, στο Τολό, δίπλα 

στη θάλασσα. Τηλ. 6972240183

ΝΑΥΠΛΙΟ - ENOIKIAZETAI  Γκαρσο-

νιέρα studios - 42 m3 (υπερυψωμέ-

νο ισόγειο) εσωτερική - βγαίνει σε 

κήπο Ασκληπιού 33 και Μπούτου 

2 απέναντι από το Super Market LIDL. 

Πλήρως επιπλωμένη με όλα τα απα-

ραίτητα έπιπλα όπως αναδιπλούμενα 

κρεβάτια για 5 άτομα - σαλόνι πολυ-

θρόνες – καρέκλες - βιβλιοθήκες – κα-

σέλες - ντουλάπες – φωτιστικά κ.ά. Με 

όλες τις ηλεκτρικές και βοηθητικές 

συσκευές Με είδη εστίασης και είδη 

οικιακής χρήσης Διαθέτει στοιχεία 

εσωτερικής διακόσμησης όπως πάσο 

(bar) - ξυλεπενδύσεις – ψευδορο-

φές – διακοσμ. πέργκολα, έγχρωμα 

μαρμάρινα δάπεδα και άλλα στοι-

χεία. Ενοίκιο: Eυρώ 300. κος Σπύρος  

6977.452000 + 6937.847555 κα Πόπη 

6947.877160 + 2752.061659

Ενοικιάζεται επαγγελματικός χώρος 

επί της οδού Ασκληπιού στην Άρια, 

εσωτερικός χώρος 110 τμ και προαύ-

λιος χώρος 200 τ.μ. Tηλ.:6973436723

ENOIKIAZΕΤΑΙ ΓΚΑΡΣΟΝΙΕΡΑ 35τμ 

επιπλωμένη στο Ναύπλιο, τιμή 350 

ευρώ. Τηλ. 6946 746564.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ διαμερίσματα επι-

πλωμένα και μη, δυάρια και τριάρια 

με κεντρική θέρμανση, Α/C, ηλιακά, 

ανακατασκευασμένα, στο Τολό. Τηλ. 

6936822068

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ επαγγελματικός χώ-

ρος  70 τμ στην θέση Ζωοδόχος Πηγή 

στην Δαλαμανάρα εντός οικισμού 

με εισόδους σε κεντρικές δημοτικές 

οδούς και με ανεξάρτητους βοηθητι-

κούς χώρους. Τηλ. 2751061124, 67142, 

6974876572, ώρες επικοινωνίας: 9πμ- 

16μμ και 18μμ-21μμ

ΠΩΛΗΣΕΙΣ 

ΑΚΙΝΗΤΩΝ

Πωλούνται διαμερίσματα νεόκτιστα 

σε απόσταση 200μέτρων από το Νο-

σοκομείο Άργους. Τηλ.: 6947267865

Χ.ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΟΠΟΥΛΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ-ΠΩΛΗΣΗΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΝΕΟΔΜΗΤΟ ΙΣΟΓΕΙΟ ΚΑ-

ΤΑΣΤΗΜΑ 38 τ.μ. ΝΑΥΠΛΙΟ (οδός 

Αργοναυτών 11 - Ν. Βυζάντιο). ΠΛΗ-

ΡΟΦΟΡΙΕΣ: τηλ. (27520)29396 - κινη-

τό 6944842844 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: ΠΡΟΦ. 

ΗΛΙΑ 13 - ΝΑΥΠΛΙΟ

ΝΕΑ ΠΟΛΥΚΑΤΟΙΚΙΑ ΝΑΥΠΛΙΟ (οδός 

Χαρμαντά 11 - Ν. Βυζάντιο)

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ:

1/Διαμέρισμα 88 τμ Τριάρι (2 υ/δ)

2/Διαμέρισμα 53 τμ Δυάρι (1 υ/δ)

3/Διαμερισμα 55 τμ Δυάρι (1 υ/δ)

4/Διαμέρισμα 57 τμ Δυάρι (1 υ/δ)

Όλα με θέση στάθμευσης στην πυ-

λωτή.

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ τηλ.: (27520) 29396 

- κινητό: 6944842844 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: 

ΠΡΟΦ. ΗΛΙΑ 13 - ΝΑΥΠΛΙΟ

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ μεταχειρισμένα σε καλή 

κατάσταση α) παιδικό κάθισμα αυτοκι-

νήτου για 0-3 χρονών, β) κούνια, γ) πόρ-

τες ασφαλείας για σκάλες, δ) καρότσι 

με τρεις ρόδες, ε) έπιπλο αλλαξιέρα. Κα 

Βιλιάνα. Τηλ. 2752 0 26260.

ΝΑΥΠΛΙΟ – ΠΩΛΕΙΤΑΙ Γκαρσονιέ-

ρα studios - 42 m3 (υπερυψωμέ-

νο ισόγειο) εσωτερική – βγαίνει σε 

κήπο Ασκληπιού 33 και Μπούτου 

2 απέναντι από το Super Market LIDL. 

Πωλείται μαζί με όλα τα έπιπλα όπως 

αναδιπλούμενα κρεβάτια για 5 άτο-

μα - σαλόνι πολυθρόνες – καρέκλες 

- βιβλιοθήκες – κασέλες - ντουλάπες 

– φωτιστικά κ.ά. Μαζί με τις ηλεκτρι-

κές και βοηθητικές συσκευές. Μαζί με 

τα είδη εστίασης και τα είδη οικιακής 

χρήσης. Διαθέτει στοιχεία εσωτερι-

κής διακόσμησης όπως πάσο (bar) 

- ξυλεπενδύσεις στους τοίχους – ψευ-

δοροφές – διακοσμ. πέργκολα, έγ-

χρωμα μαρμάρινα δάπεδα και άλλα 

στοιχεία. κος Σπύρος  6977.452000 + 

6937.847555 και κα Πόπη 6947.877160 

+ 2752.061659

Πορτοχέλι ,Βερβερόντα,  οικισμός 

ΕΑΣ οικόπεδο 400 τ.μ. χτίζει 120 τ.μ. 

και βοηθητικούς χώρους 120 τ.μ. με 

θέα το Πόρτο Χέλι και τη θάλασσα 

της Βερβερόντας πωλείται. τηλ. 6979 

978770

 Κρανίδι οικόπεδο εντός σχεδίου 301 

τ.μ. με δόμηση 210 τ.μ. με θέα  τους 

Μύλους και τον Αγ. Αντώνη , πωλείται 

.τηλ.6979 978770

Ναύπλιο. Πωλείται επιχείρηση εστια-

τορίου – μπαρ πλήρης εξοπλισμένη 

και σε λειτουργία στην παραλία του 

παλιού Ναυπλίου, οδός Μπουμπουλί-

νας. Τηλ. 6977074820

ΕΥΚΑΙΡΙΑ ΛΥΓΟΥΡΙΟ πωλείται μονο-

κατοικία 185 τ.μ. με 45 τ.μ. υπόγειο 

σε 800 τ.μ. οικόπεδο 200 μ. από τον 

καινούριο δρόμο . Τιμή 190.000 ευρώ 

. ΤΗΛ  6944141900 - 6974015724

Πωλείται επιχείρηση (καφενείο) επί 

της οδού π. Μαρίνου (πέντε δρόμοι) 

Άργος. τηλ. 6974201262 - 2751068793

ΠΩΛΕΙΤΑΙ επιχείρηση (καφενείο) σε 

λειτουργία επί της οδού Π. Μαρίνου 

37 στο Άργος (πέντε δρόμοι). τηλ: 

27510 68793, 6946 619702.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στην Ασίνη Αργολίδας, 

κοντά στις παραλίες Τολό Πλάκας 

– 85 Μ2 διαμπερές – οικολογικά μο-

νωμένο – πολυτελούς κατασκευής, 

διαμέρισμα 2ου ορόφου – με ειδικά 

κλιματιστικά, με καλοριφέρ – πόρτα 

εισόδου θωρακισμένη, τζάκι, υπό κα-

τασκευή, μεγάλη αποθήκη 24 Μ2 κλπ. 

Τηλ. 6979052951.

ΖΗΤΗΣΗ 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Ναύπλιο. Ζητείται κοπέλα να εργα-

στεί σε εστιατόριο – μπαρ. Σέρβις ή 

μπαρ. Τηλ. 6977074820

Από Ανώνυμη Εταιρεία στο Ναύπλιο 

ζητείται Τεχνολόγος Τροφίμων ή Τε-

χνολόγος Γεωπόνος για εργασία σε 

αντίστοιχη θέση. Προϋπηρεσία και 

επιπλέον ξένες γλώσσες θα θεωρηθεί 

προσόν. Παρακαλούμε να αποστείλε-

τε βιογραφικά στο φαξ 27520 43036. 

Τηλέφωνο επικοινωνίας 27520 45000 

και 44130.  

Ζητείται υπάλληλος γραφείου με 

γνώσεις ηλεκτρονικού υπολογιστή 

και αγγλικής γλώσσας με ευχέρεια 

στις πωλήσεις για εργασία σε αίθουσα 

δεξιώσεων. Θα προτιμηθούν άτομα 

με εμπειρία στον τουριστικό τομέα. 

Τηλ 6944906559

ΠΡΟΣΦΟΡΑ

ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Τελειόφοιτη οικονομικής σχολής πα-

ραδίδει μαθήματα σε παιδιά Δημοτι-

κού – Γυμνασίου 6 ημέρες την εβδο-

μάδα. 8 ευρώ / ώρα (Δημοτικό), 10 

ευρώ / ώρα (Γυμνάσιο). 6943993555 

κ΄ καθηγήτρια φιλόλογος παραδίδει 

μαθήματα σε παιδιά Δημοτ – Γυμνασ 

– Λυκείου κ΄ σε παιδιά με μαθησιακές 

δυσκολίες σε προσιτές τιμές. 697 82 

13309.

ΦΙΛΟΛΟΓΟΣ παραδίδει μαθήματα σε 

μαθητές Δημοτικού και Γυμνασίου σε 

χαμηλές τιμές. Τηλ. 6978623695.

Μαθηματικά, Φυσική, Χημεία και 

Η/Υ από Χημικό Μηχανικό. Ιδιαίτε-

ρα μαθήματα και βοήθεια στο σπίτι, 

σε προσιτές τιμές, για μαθητές Δη-

μοτικού, Γυμνασίου, Λυκείου. Τηλ. 

6944735600

Καθηγήτρια Γερμανικών με 17 έτη 

πείρα native – speaker παραδίδει 

ιδιαίτερα μαθήματα. προετοιμασία 

για διπλώματα  Γερμανικής γλώσσας 

μαθήματα και σε παιδιά δημοτικού – 

γυμνασίου. Τηλέφωνο 6976465155

Μπορώ να γράψω για σας στον H/Y 

οποιοδήποτε κείμενο θέλετε στην 

Ελληνική γλώσσα, ιδιαίτερα προσεγ-

μένο και σε συμφέρουσα τιμή.  Επι-

κοινώνησε μαζί μου στo τηλ. 6932-

115790 

Έμπειρη καθηγήτρια παραδίδει μαθή-

ματα Ελληνικής & Γερμανικής Φιλολο-

γίας. Τηλ. Επικ. 6939 667667

Πολωνή, δασκάλα 40 ετών, αναλαμ-

βάνει την φύλαξη παιδιών και ηλικι-

ωμένων, τηλ. 6946 702244 κα Μαρ-

γαρίτα.

Καθηγήτρια με φροντιστηριακή 

εμπειρία παραδίδει μαθήματα αγγλι-

κών και Γαλλικών όλων των επιπέδων 

σε ιδιαίτερα και σε ομαδικά τμήματα. 

Πληροφορίες στο τηλ.: 6974847778

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ

ΣΚΑΦΗ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Citroen AX 1100cc, μοντέλο 

92, περασμένο ΚΤΕΟ, Σε λογική τιμή. 

Τη. 6944837534

Πωλείται πλήρης εξοπλισμός μηχα-

νουργείου λόγω συνταξιοδότησης ή 

ενοικιάζεται η επιχείρηση σε προσι-

τή τιμή. Πληροφορίες 27510-68938, 

Άργος.

Πωλείται μηχανή Ηonda Varadero 

μοντέλο 2003 1000cc σε άριστη κα-

τάσταση. Tηλ: 6977748207

Πωλείται μηχανάκι Suzuki πράσινο 50 

cc. Τηλ 6946328787

ΔΙΑΦΟΡΑ

Πωλούνται ξύλα από ελιά έτοιμα για 

τζάκι. Τηλ. 6978107581

Χάθηκαν στην περιοχή Δαλαμανάρας 

δίπλωμα οδήγησης και άδεια τρα-

κτέρ. Όποιος γνωρίζει ας επικοινωνή-

σει στο 6972708478.

Πωλούνται 20 κυψέλες μελίσσια 

μεταχειρισμένες. Τιμή ευκαιρίας 80 

ευρώ. τηλ. 6939512129 κος Γιώργος.

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ 1.ΚΟΥΝΙΑ ΜΕ ΣΥΡΤΑΡΙΕΡΑ 

ΚΑΙ ΣΤΡΩΜΑ 2. ΔΥΟ ΚΑΡΟΤΣΙΑ 3. ΚΑ-

ΝΑΠΕΣ ΜΠΟΡΝΤΩ 4. ΠΛΥΝΤΗΡΙΟ ΡΟΥ-

ΧΩΝ. ΤΗΛ. 6933394840.

HIGH FIDELITY. Αγοράζονται δίσκοι 

βινυλίου 33, 45 και 78 στροφών, μεμο-

νωμένα ή ολόκληρες συλλογές. Βασ. Γε-

ωργίου Β’ 6, Ναύπλιο. Τηλ. 2752098798.

ΜΟΝΟ ΓΙΑ ΤΟΥΣ 

ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΕΣ ΜΑΣ




